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AMERIKOS IK V. VOKIETIJOS PASITARIMAI
AMERIKOS POLITIKAI NUSIVYLĖ 
UŽSISPYRUSIĄ RUSU LAIKYSENA
Sen. Fulbrightas pranašauja karą su Kinija

NEW YORKAS. — Valstybės sekretorius Dean Rusk šeštadie
nį vėl susitiko sovietų užsienio reikalų ministerį Gromyko ir kal
bėjosi su juos* apie 5 valandas. Nei vienas, nei kitas nepasakė susi
rinkusiems laikraštininkams apie ką buvo tartasi. Dean Rusk ta
čiau atsiliepė į laikraštininkų klausimus, kaip dabar Amerika 
laikysis, kada jos taikingus pasiūlymus atmetė Pekinas ir Hanojus.

Altas Washingtone KANCLERIS L. ERHARDAS PRADĖJO
Dr. P. Grigaitis su dar dviem 

Alto atstovais — inž. Rudžiu ir PASITARIMUS SU PREZ. JOHNSONU
WASHINGTONAS. — šiandien Baltuose Rūmuose prasideda 

svarbūs pasitarimai tarp dviejų sąjungininkų — Amerikos ir Va
karų Vokietijos. Kancleris Erhardas atvyko su žmona šeštadienį. 
Jį pasitiko ne prezidentas, ne viceprezidentas ir net ne valstybės 
sekretorius, bet jo pavaduotojas George Bali. Jis pareiškė, kad 
ryšiai ir bendri interesai tarp Vokietijos ir Amerikos yra labai 
dideli, dėl to esą svarbu, kad abi valstybės dažnai pasitartų ir kartu 
planuotų didelius abiejų valstybių uždavinius.

Rusk pareiškė, kad šiaurės 
Vietnamas turėtų išbandyti 
Amerikos; gerą valią ir nuošir
dumą. Nors Hanojaus atsakymas 
į Amerikos pasiūlymus nebuvęs 
visai netikėtas, vis dėlto, jis bu
vęs nuviliąs. Mes tikėjomės, 
kalbėjo Rusk, kad jie nors tru
putį pagalvos ir atsakys; palan
kiau, negu jie padarė. Amerika 
rimtai nori surasti taikingą Viet
namo konflikto išeitį. Kinija ir 
šiaurės Vietnamas lengvai gali 
išbadyti Amerikos nuoširdumą 
ateidamos į taikos konferenciją 
ir sumažindamos karo plėtimą.

Senatorius Mansfieldas Wa
shingtone pareiškė savo nusivyli
mą Sovietų Sąjungos elgesiu 
Jungtinėse Tautose. Jo žodžiais 
Gromyko parodęs savo nelanks
tumą ir paėmęs sustingusį ėvilgs- 
nį į Amerikos pasiūlymus Vietna
mu!. Mansfieldo pareiškimu, to
kia laikysena yra tuo labiau ap
gailėtina, kad sovietai yra Žene
vos konferencijos vieni iš pir
mininkų, kartu su Britanija. Jie 
turėjo į Goldbergo pasiūlymus 
atsiliepti savo pasiūlymais.

Vietnamo karas išsiplės
Senatorius Fulbrightas, kuris 

dažnai kritikuoja prez. Johnso- 
no politiką, Azijoje, pareiškė 
spaudai, jog, jo manymu, po 
Amerikos rinkimų lapkričio mė
nesį Vietnamo karas smarkiai iš
siplės. Jis galvoja, kad į karą 
įstos ir Kinija, kuri įtarianti ir 
bijanti, jog Amerikos tikslas yra 
įtraukti Kiniją į karą Vietname, 
kad Amerika galėtų sunaikinti 
Kinijos atominius ginklus ir 
jiems gaminti pastatytus įren
gimus.

Washingtone kalbama, kad se
natorius Fulbrightas yra nepa
tenkintas, kad prezidentas, dary
damas pakeitimus valstybės de
partamente, nepasitarė su juo. 
Sen. Fulbrightas, būdamas sena
to užsienio reikalų komiteto pir
mininku, paprastai yra adminis
tracijos iš anksto informuojamas 
apie didesnius pasikeitimus vals
tybės departamento personale ar 
politikoje.

šį kartą prezidentas Johnso- 
nas su Fulbrightu nepasitaręs, 
nes. jam jau seniai įkyrėjo sena
toriaus kritika ir nepalankumas.

Washington© korespondentai 
tvirtina, kad sen. Fulbrightui la
bai nepatinka Eugene Rostovo 
paskyrimas į trečią svarbumu 
postą valstybės departamente. Jo 
brolis Walt Rostovas yra arti
mas prezidento patarėjas. Ful- 
brighto manymu, prezidento kie
ta politika kovojant prieš komu
nizmą Azijoje kaip tik ir kilo iš 
Walt Rostovo įdėjų ir patarimų. 
Senatorius bijo, kad dabar į vals
tybės departamentą atėjus jo 
broliui Eugene Rostovui, Ameri
kos politika gali dar pagriežtėti.

MUENCHENAS. — Garsi 
nacių laikų Buchenwaldo koncen
tracijos stovyklos žudikė Ilse 
Koch, išsėdėjusi kalėjime 21 me
tus, panoro iš kalėjimo išeiti, ta
čiau Bavarijos teisingumo mi
nisterija jos prašymą atmetė ir 
paliko ją kalėti iki gyvos galvos.

1$ VISO PASAULIO
NEW YORKAS. — Jungtinė- 

se Tautose sovietai įnešė į dar- 
votvarkę karinių bazių Afrikoje 
ir Pietų Amerikoje panaikinimo 
klausimą, bei rezoliuciją, drau
džiančią kištis į kitų valstybių 
vidaus reikalus. Manoma, kad 
abu punktai įnešti norint sukom
promituoti vakarų valstybes.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
vyriausybė pranešė, kad Ameri
kos žvalgybos organizacija ČIA 
ne tik šnipinėja komunistiniuose 
kraštuose, bet renka karines ži
nias ir apie savo sąjungininkus. 
Vengrų šnipų surinktomis žinio
mis Amerika šnipinėja Anglijo
je, Prancūzijoje ir Austrijoje.

KINŠAS. — Portugalijos am
basada Kongo sostinėje buvo neg
rų minios išplėšta, o trys portu
galai diplomatai, jų tarpe viena 
moteris, buvo sumušti, sudegin
ti ambasados baldai ir dokumen
tai. Kongo policija tvirtina, kad 
tai pabėgėlių iš portugalų kolo
nijos Angolos darbas.

PAPEETE. — Prancūzijos 
mokslininkai Ramiojo vandeny
no saloje išsprogdino penktą, ato
minę bombą. Bandymų grandi
nėje dar bus išsprogdinta viena 
bomba. Prancūzai ruošiasi pra
dėti gaminti savo hidrogeninę 
bombą.

LONDONAS. — Britų strate
ginių studijų institutas paskelbė, 
kad Pietų Vietname sąjunginin
kų kariuomenė turi keturis kart 
daugiau kareivių už komunistus.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje buvo iškilmingai paminėtas 
kompozitoriaus Dimitri šostoko- 
vičiaus 60 metų gimtadienis. Jis 
gavo dovanų Lenino ordiną ir so
vietų darbo herojaus titulą. Ank
sčiau komunistų partija kelis 
kartus buvo šostakovičiaus kū
rybą pasmerkusi, o Stalinas net 
pasakęs, kad jo muzika nėra mu
zika, bet triukšmo gaminimas.

LUSAKA. — Zambijoje vyks
ta labai kraštui kenksmingas va
rio kasyklų darbininkų streikas. 
Valdžia suėmė ir ištrėmė 33 uni
jų vadovus, kurie tą streiką su
kurstė.

LONDONAS., — Britanijoje 
smarkiai pradėjo kilti bedarbių 
skaičius.

KARACHI__ Pakistane snie
go audroje žuvo du alpinistai, 
kurie buvo tik nugalėję 19,000 
pėdų aukščio Monkial viršūnę. 
Žuvo kanadietis ir vokietė mo
teris.

BONA. — Vakarų Vokietijoje 
daugiausia automobilių nelaimių 
vyksta penktadieniais, net 25% 

daugiau už kitas savaites dienas.
— Klaipėdoje įtaisytasis rusų 

žvejybos laivynas šiuo metu gau
do silkes Grenlandijos jūroje, į 
šiaurės rytus nuo Jan Mayeno sa
los (apie pusantro tūkstančio my
lių tiesiai į šiaurę nuo Londono). 
Žvejoja apie 70 laivų. Kasdien, 
esą, sugauna iki 490 tonų silkių, 
kurias perduoda tiesiai į rusų 
laivą (ne iš Klaipėdos). Laive 
silkės sūdomos ir net sudedamos 
į skardinėles. Silkėms neteks 
Klaipėdoj nė “paviešėti”. (E)

Šiaurės Vietname buvo sužeistas JAV marinas. Sanitarinio korpuso 
karys neša sužeistąjį į užfrontę, kad galėtu suteikti jam pirmąją 

pagalbą.

JAPONIJĄ PALIETĖ DU TAIFŪNAI
TOKIO. — Du taifūnai praeito sekmadienio rytą nusiautė 

plačias Japonijos sritis sausumoje ir jūrose, sunaikindami tūks
tančius namų, nuskandindami daug laivų ir užmušdami šimtus 
žmonių.

Fuji kalno srityje taifūno Ida 
liūčių ir 202 mylių per valandą 
greitumo vėjo spaudžiami pradė
jo slinkti kalnų šlaitai, palaido
dami ištisus kaimus, daugumoje 
su tebemiegančiais žmonėmis. 
Vieni Fij kalno papėdės užvers
ta apie 200 žmonių ir daugiau 
kaip 500 sužeista. Japonijos pa
jūrių sargybos žiniomis, dešimt 
japonų laivų paskandinta arba 
apversta. Keturi prekiniai laivai, 
iš Tailando, Formozos, Liberijos 
ir Britanijos išmesti į krantą. 
Viso yra daugiau kaip 17,000 na
mų sulyginta su žeme arba smar
kiai apardyta ir apie 30,000 kitų 
namų apsemta vandeniu.

Nukentėjo JAV bazė

Kitas taifūnas Helen su 75 my
lių per valandą vėju užgavo pie
tinį Japonijos salos galą, bet greit 
praėjo. Nukentėjo amerikiečių 
oro aviacijos bazė prie Tachika- 
wos, tarp Fuji ir Tokio. Nuosto
lių bazei priskaitoma iki 2.5 mi
lijonų dolerių.

Ida šimto mylių greičiu atūžu
si iš Pacifiko okeano persimetė 
į sausumą per 100 mylių pietva
kariuose nuo Tokio ir pasiekda
ma 200 mylių per valandą vėjų 
greičio plačiu ruožu praėjo nak
ties metu per centrinį ir šiaurinį 
Honchu, palaipsniui susilpnėda- 
ma. Helen, daug silpnesnio smar
kumo, prasidėjusi Japonijos pie
tuose greit persimetė į Shikoku 
salą.

— Kauno statybininkų suda
rytas, inžinieriaus M. Tamošiū
no vadovaujamas neprofesinis es
tradinis orkestras “Oktava” rug
sėjo 18 d. grįžo iš koncertinės 
kelionės Bulgarijoj. Ten tris sa
vaites koncertavo šešiuose mies
tuose. Pernai šis orkestras kon
certavo Lenkijoj. Jis yra laimė
jęs pirmą vietą Baltijos kraštų 
estradinių orkestrų konKurse.

(E)

Didinama Plungė
Pagal Maskvoj pernai nusta

tytus planus, Plungei lemta pra
lenkti Telšius. Po keleto metų 
Plungėj būsią apie 50,000 gyven
tojų. “Netoli ta diena, kai šį ro
mantišką kampelį su komjauni
mo kelialapiais, kaip į vieną svar
biausių penkmečio darbų barą,, 
suvažiuos vaikinai ir merginos”, 
— pranašauja Tiesos korespon
dentas (rugs. 3). Nors kukliai 
nutylėjo, iš kur suvažiuos, bet 
tai savaime aišku: netoli ta diena, 
kad Plungė bus nebe žemaičių, 
o “proletarinio internacionalo” 
miestas, kaip, pavyzdžiui, Ka
zachijos Akmolinskas, į kurį ir 
Lietuvos jaunimui su panašiais 
komjaunimo kelialapiais teko įdė
ti paskirtą duoklę.

Kas pasirinko Plungę savo 
įmonėms įsitaisyti Tiesa taip pa
pasakojo:

“Naujojo Žemaitijos centro 
įmones projektavo visa eilė ša
lies (t. y., Rusijos. E) projekta
vimo institutų. Jau pradėtą sta
tyti dirbtinės odos gamyklą pro
jektavo Maskvos Antrasis pro
jektavimo institutas. Plataus 
vartojimo plastmasinių dirbinių 
gamyklos statybos projektinę už
duotį ruošia Valstybinio plastma
sinių dirbinių įmonių projektavi
mo instituto Rostovo prie Dono 
filialas”.

Tik kolonijinės pramonės Plun
gėje įkurdinimo planus pavesta 
rengti Kauno Pramoninės staty
bos projektavimo institutui. Tai
gi naujos Pramoninės Plungės 
miesto dalies išdėstymą planuo
ja daugiausia lietuviai inžinie
riai architektai: Vladas Tatari- 
navičius, Rimas Mikėnas, Justas 
Papečkys, Vytautas Pauliukevi
čius, Povilas Valkauskas ir kt.

(E)

WASHINGTON  AS. — Ameri
ka pareiškė Egiptui savo nepa
sitenkinimą dėl Egipto kišimosi į 
Jemeno vyriausybės reikalus.

L. šimučiu sekmadienį išskrido 
į Washingtona, kur yra pakvies
ti dalyvauti Laisvės Studijų Cen
tro atidaryme.

Laisvės Studijų Centras (Free
dom Studies Center), apie kurį 
plačiau vėliau, yra įsteigtas kaip 
Amerikos Strategijos Instituto 
padalinys, dalyvaujant 55 aukš
tojo mokslo ir švietimo institu
cijoms ir 21 panašioms kitų kraš
tų organizacijoms Afrikoje, Eu
ropoje, Azijoje ir Lotynų Ameri
koje.

Laisvės Studijų Centro tikslas 
yra: 1) paruošti “šaltojo karo” 
vadus įvairiems visuomenės seg
mentams Laisvajame Pasaulyje; 
2) studijuoti komunizmo strate
giją ir taktiką, ir 3) išvystyti 
bei rekomenduoti programas, 
kaip ginti ir plėsti laisvės sferą 
pasaulyje.

Laisvės Studijų Centro studen
tai studijas: baigę galės graduoti 
magistro ir daktaro laipsniais. 
Tai yra privatus, visuomenės or
ganizacijų ir asmenų suplanuo
tas, įsteigtas ir išlaikomas “West 
Point psicho-politinio karo moks
lui”. Iš daugelio pasisakymų, 
Laisvės Studijų Centro uždavinį 
trumpiausiai nusako generolas 
David Sarnofif: ’’Mums reikalin
gas tinklas mokyklų ir universi
tetų, pasišventusių ištreniruoti 
kadrus šaltajam Karui”.

Laisvės Studijo Centro atida
rymas įvyko sekmadienį. Sekan
čią dieną, pirmadienį, Dr. Grigai
tis su kitais Alto valdybos na
riais dalyvauja Pabaltiečių Jungi 
tinio Komiteto posėdyje. Į Chi- 
cagą grįžta antradienį.

Laiptai Taškentu!
Klaipėdoje veikianti gelžbeto

ninių konstrukcijų įmonė šiuo 
metu gamina laiptus Taškente 
statomiems namams. Tai dalis 
Maskvos įsakytos “internaciona
linės pagalbos” nuo žemės drebė
jimo nukentėjusiam Taškento 
miestui.

Rusų valdžios advokatai Vil
niuje piktinosi dėl pastebėjimo, 
kad rusų valdžia net žemės dre
bėjimą panaudoja gyventojams 
maišyti: iš Lietuvos siunčia žmo
nes Taškentan sugriautų namų 
atstatinėti, o Lietuvon siunčia 
žmones iš Taškento apsigyventi. 
Sakė, tai esanti savaime supran
tama internacionalinė pareiga. 
Tačiau kai įvyko daug skaudesnis 
žemės drebėjimas Turkijoj, apie 
jokią “savaime suprantamą in
ternacionalinę pareigą” nebuvo 
nei kalbos: pasitenkinta trumpu 
pranešimu, kad žuvo tiek ir tiek 
žmonių. Kremlius neliepė — pa
reigos nėra. (E)

— “Injurkolegija”, valdinė So
vietų Sąjungos advokatų firma, 
medžiojanti užsieniuose paliki
mus, jau turi įsteigusi savo kon- 
torą-atstovybę ir Vilniuje. (Lent
pjūvių g. 24, 114 kambarys). 
Šiuo metu ieško Lietuvoj įpėdi
nių keturių užsieniuose mirusių 
lietuvių. Įsitaisę kontorą Vilniu
je, tikisi lengviau gauti Ameri
kos teismuose iš įpėdinių išrei
kalautų įgaliojimų pripažinimą. 
Anksčiau tokius įgaliojimus gau
davo įpėdinius išsikvietę Mask
von. (E)

JOHANNESBURG AS. — Du 
balti vyrai Pietų Afrikoje api
plėšė banką, pagrobdami 255,000 
dolerių.

JAV kariuomenė
Vienas svarbiausių klausimų, 

kurie pasitinka Erhardo-Johnso- 
no pasitarimus, yra Nato gyny
bos reikalai dabar, kada iš tos 
organizacijos pasitraukia Pran
cūzija. Amerikoje vis daugiau 
kalbama, kad didžiulė amerikie
čių armija Vokietijoje bus grei
tu laiku sumažinta. To reikalau
ja Vietnamo karo spaudimas. Vo
kiečių vyriausybė tam sumažini
mui priešinasi. Jai atrodo, kad 
sovietų grėsmė Europai nėra su
mažėjusi, kad Europos sąjungi
ninkų fronto susilpninimas gali 
paskatinti sovietus vėl pradėti 
spaudimą Berlyne ar kitoje vie
toje.

Antras svarbus klausimas, ku
ris iškils Erhardo-Johnsono pa
sitarimuose yra vokiečių paža
das pirkti iš Amerikos ginklų, 
kad bent dalinai atlyginus Ame
rikai už jos laikomos kariuome
nės išlaidas. Vokietija buvo pa
žadėjusi per du metus išleisti 
Amerikos ginklams apie 700 mi
lijonų dolerių. Pastaruoju metu 
pablogėjus Vokietijos ekonomi
nei padėčiai, Vokietijoje kilo bal
sų, jų tarpe ir buvusio kanclerio 
Adenauerio, kuris sako, kad Vo
kietijai Amerikos ginklai yra ne
reikalingi, kad jų pirkimas be 
reikalo apsunkina Vokietijos iž
dą.

Branduoliniai ginklai
Svarbiausias klausimas yra 

atominių ginklų pasidalinimas. 
Ženevoje kelis mėnesius buvo 
svarstomas klausimas, kaip su
laikyti atominių ginklų plitimą 
pasaulyje. Amerika nežada Vo
kietijai atominių ginklų duoti, 
tačiau ji siekia kartu su Vokieti
ja planuoti atominės Europos gy
nybos strategiją, kartu pasirink
ti taikinius ir, kilus karui, pa
dalinti vokiečių aviacijos dali
niams savo laikomus Vokietijo
je atominius ginklus. Tam su
manymui labai atkakliai prieši
nasi Sovietų Sąjunga. Ji sako, 
kad tokie Amerikos planai yra ne 
kas kita, kaip atominių ginklų 
platinimas. Jie atsisako svars
tyti atominių ginklų plitimo su
stabdymo sutartį, kol Amerika 

AutomobiliŲ unijos pirmininkas Wal
ter Reuther prašo kongresą, kad iš-Į 
tirtu, kodėl automobiliy kainos to
kios didelės. Jis mano, kad didelės 
kainos yra skandalingos, jos galėty 

būti žymiai mažesnės.

išsižadės savo plano kartu su Vo
kietija bendrai planuoti ir kon
troliuoti Europoje laikomus ame
rikiečių atominius ginklus.

Kolektyvinė gynyba
Vokietijos pažiūrą, į šitą klau

simą išsamiai paaiškino užsie
nio reikalų ministeris Schroede- 
ris, atsakydamas į opozicijos 
klausimus vokiečių parlamente 
— bundestage. Jis pareiškė, kad 
branduolinių ginklų plitimas ga
li būti tik dvejopas: pirmu atve
ju valstybė pasigamina savo pa
čios ginklus, antru — jai atomi
nius ginklus duoda kita, juos jau 
turinti valstybė. Trečias atvejis 
neturėtų būti laikomas ginklų 
platinimu, jei valstybė dalyvau
ja kolektyviai su kitomis valdy
dama bendrą atominį “atgrasin- 
toją” nuo puolimo.

Schroederis toliau paaiškino, 
jog Vokietija yra išstatyta ato
minio puolimo grėsmei iš rytų. 
Vokietija dar 1954 pasmerkė ato
minius ginklus ir pasižadėjo jų 
negaminti. Vokietija yra prieš 
atominių ginklų plitimą. Tačiau 
Vokietija neatsisako savo teisės 
dalyvauti kolektyvinėje apsigini- 
mo sistemoje atominėje srityje. 
Tą teisę jai garantuoja ir Jung
tinių Tautų čarteris.

Reikia manyti, kad Washingto- 
no pasitarimuose šios atominės 
gynybos klausimas ir sukels dau
giausia sunkumų.

Tėviškės muziejus
Prie Kauno elektrinės jėgainės 

užtvankos (Kauno marių), ties 
Pravienos upeliu, steigiamas 
“Tėviškės muziejus”. Tai turi 
būti lyg švedų Skansenas. Nu
matoma į tą vietą perkelti dau
giau kaip šimtas senovinių pasta
tų, sodybų: gyvenamųjų namų, 
ūkinių pastatų ir net malūnų. 30 
pastatų numatyta perkelti iš 
Aukštaitijos, 29 iš Žemaitijos, 
23 iš Dzūkijos, 23 iš Sūduvos ir 
t. t. Atskirų etnografinių zonų 
namai būsią taip išdėstyti, kad 
sudarytų būdingą, senovinio kai
mo vaizdą. Projektui vadovauja 
architektas R. Jaloveckas. Sten
giamasi, kad ateinantį rudenį 
(vis tos rusų revoliucijos sukak
ties proga...) būtų perkelti bent 
pirmieji būsimo muziejaus pa
statai. (E)

Protestas Maskvai U LT '
Vienuolika vadovaujančių Vil

niaus architektų ir kultūrininkų 
paskelbė griežtą protestą prieš 
ryšių (pašto, telegrafo, telefono) 
ministerijos užsimojimą statyti 
keturių aukštų priestatą (tele
grafo reikalams) Stuokos Guce
vičiaus gatvėje, ties Bonifratrų 
bažnyčia ir Gedimino (Kate
dros) aikšte. Ta proga aštriai 
kritikuoja visą tos maskvinės 
ministerijos šeimininkavimą Vil
niuje — savotišką ekonomiją 
“siuvant švarką prie sagos” ir 
nesiskaitant su miesto stiliaus iš
laikymo reikalavimais. (E)

1



LIETUVIŲ VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
MOKYTOJO FRICO SKĖRIO PADĖKA

Vykdamas į Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresą ir Dainų šven
tę Chicagoje, Vokietijos Krašto 
Valdybos pirmininkas kapitonas 
Jonas Valiūnas mane raštu įga
liojo, kad visur t. y. visuose su
sirinkimuose ar privačiuose pa
sikalbėjimuose objektyviai pain
formuočiau JAV ir Kanados lie
tuvių visuomenę apie lietuvių 
Vasario 16 Gimnazijos finansi
nius išlaikymo ir statybos reika
lus. JAV dariau devynis ir Kana
doje tris viešus pranešimus su 
šviesos paveikslais apie Vasario 
16 Gimnaziją.

Savo kelione po JAV ir Kana
dą esu labai patenkintas, nes pa
tyriau tame kontinente nepapras
tą svetingumą, vaišingumą ir 
dosnumą lietuvių tarpe. Dar nie
kur nebuvau savo gyvenime taip 
maloniai sutiktas, kaip JAV ir 
Kanadoje.

Mūsų visų tikslai yra vienodi 
išeivijoje, nes mes norime su vi
sais lietuviais tiek JAV, Kana
doje, Europoje ar kitur iš mūsų 
tėvelių paveldėtą tikėjimą, kal
bą, kultūrą ir papročius išlaiky
ti — krikščioniškoj ir lietuviškoj 
meilėj darbuotis ir tą meilę per
duoti mūsų vaikų vaikams. Bū
damas Amerikos kontinente, įsi
tikinau, kad tenai visur atlieka
mas labai svarbus darbas tiems 
tikslams įgyvendinti. Už tai reiš
kiu JAV ir Kanados lietuviams 
mano giliausią pagarbą.

Reiškiu ypatingai gilią padėką 
visiems asmeniškai už malonų, 
draugišką ir garbingą priėmimą, 
man būnant' JAV ir Kanadoje, 
ir už aukas mano kelionės išlai
doms sumažinti sekantiems para
pijoms, organizacijoms ir pavie
niams asmenims:

Lietuvių Evangelikų Protes
tantų parapijiečiams-tėms, jos 
kunigui Petrui Dagiui ir Poniai 
New Yorke, p. p. Baltrušaičiams 
ir p. Vytautui Stroliai New 
Yorke; Lietuvių Evangelikų Liu
teronų Tėviškės parapijos para
pijiečiams-tėms, jos kunigui An- 
sui Trakiui, jo žmonai dr. Tra
ki enei, p. Ivaškai, Tėviškęs Pa
rapijos Tarybai, jos pirmininkui 
p. J. Kelertui, Moterų Draugi
jai, jos pirmininkei E. Mikelai- 
tienei, Evangelikų Jaunimo Ra
telio vicepirmininkei panelei Rū
tai Puodžiutei Chicagoje; Lietu
vių Evangelikų Liuteronų Ziono 
parapijos parapijiečiams-tėms, 
jos kunigui Jonui Pauperui, Mo
terų “Rūtos” Draugijai, jos pir
mininkei poniai Lepertienei ir 
Ziono Parapijos Bažnyčios Tary
bai Chicagoje;

Lietuvių Evangelikų Reforma
tų Bažnyčios superintendentui

kunigui S. Neimanui Evanstone;
Mažosios Lietuvos Lietuvių 

Draugijos Valdybai Chicagoje ir 
jos pirmininkui prof. dr. J. A. 
Anysui;

Dr. Kristupui Gudaičiui ir Jo
no Dumašiaus šeimai Chicagoje; 
mūsų didžiausiam gimnazijos rė
mėjų (turi 45 būrėlius) būrelio 
vadovui kunigui Benediktui Su
gintai, p. Valerijonui Šimkui, p. 
Pranui Kavaliūnui ir buvusiam 
Tauragės Mokytojų Seminarijos 
mokytojui Petrui Vacbergui — 
visi Chicagoje;

Giliai dėkoju buvusiam Kauno 
miesto brandmajorui Jonui Šim
kui ir Poniai Detroite, JAV Lie
tuvių Bendruomenės Detroito 
apylinkės pirmininkui p. inž. Jo
nui Urbonui, Stasio Butkaus De
troito Šaulių Kuopos Valdybai 
ir visiems nariams-ėms, ypatim 
gai jos pirmininkui p. Vincui Ta
mošiūnui ir inž. Brazio šeimai 
Detroite;

Pasaulio Lietuvių Jaunimo Me
tų Finansų Komitetui, jos pirmi
ninkui p. Vytautui Kamantui ir 
iždininkei poniai Birutei Juodi
kienei Clevalande; JAV Lietuvių 
Bendruomenės Clevelando Pir
mosios Apylinkės, Valdybai ir jos 
pirmininkui p. Feliksui Eidim- 
tui ir Poniai, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Centro Valdybos 
nariams Stasiui Barzdukui, inž. 
A. L. Nasvyčiui ir muzikui Mi
kulskiui; ypatingą padėką reiš
kiu vyresniam skautininkui Vin
cui Kizlaičiui, p. Vincui Stan- 
kauskui, p. Karpiui, p. p. Miko- 
niams ir p. G. Sniečkui Clevelan- 
de; savo buvusiam Tauragės Mo
kytojų Seminarijos mokslo drau
gui Maksui Laugstenui, kuris 
man parodė Niagara Falls;

Visos Kanados Lietuvių Bend
ruomenės Centro Valdybai To
ronte, jos pirmininkui p. A. Rin- 
kūnui ir Poniai, Lietuvių Bend
ruomenės Toronto Apylinkės pir
mininkui Augustui Kuolui ir Po
niai ;

Kanados Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų “Vilties” parapijos pa
rapijiečiams-tėms, jos kunigui 
Algimantui Žilinskui ir Poniai, 
“Vilties” parapijos Tarybai, ypa
tingai jos pirmininkui p. inž. Os
valdui Delkui, Moterų Draugijai, 
jos pirmininkei poniai Irenai Del- 
kienei ir Evangelikų Jaunimo 
Ratelio sekretorei panelei Rena
tai Jankutei, bei J. U. Bleizgiams 
— visi Toronte;

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Bostono Apygardos Valdybai, jos 
pirmininkui Stasiui Griežei-Jur- 
gelevičiui, inžinieriui Eugenijui 
Manomaičiui ir Ponai West Rox
bury, Bostono ir apylinkės Evan-

Atėįęs lietus Į Newark, N. J., rugsėjo mėn. 2.2 d., ppaiovė gelžkelio bėgius ir padarė nuostoliy. 
Vagonu platformos, pakrautos naudais automobiliais, apvirto.

Chicagos lietuviai domisi politika
Praeitą trečiadienį, rugs. 21 

d., Northsidės Lietuvių Poli
tinis Klubas buvo sušaukęs sa
vo narių susirinkimą bėga
miems reikalams aptarti.

Susirinkimą pradėjo klubo 
pirmininkas Dr. Antanas Mont- 
vidas. Sekretorius Vincas Man- 
kus perskaitė praeito susirin
kimo protokolą, o vėliau pir
mininkas paprašė valdybą pa
darytį pranešimus apie klubo 
atliktus darbus. Pats klubo 
pirmininkas papasakojo, ką jis 
atliko ir kur šią vasarą važinė
jo. Kitų pareigūnų pranešimai 
buvo trumpesni. Visi buvo pri
imti.

Labai 
Čepuko 
surengti

kolonijų. Plačiai 
salės klausimas. 

Ave. patalpų salė 
Eiliniam susirin-

daug kalbų sukėlė K. 
pasiūlymas šį rudenį 
klubo narių didesnį

Chicagos
Lietuvių Tarybos 

7,966 m. metinės Konferencijos 
Vyčių salė 2455 West 47 Street, 

Chicago, Illinois
PROGRAMA

1. Konferencijos atidarymas
2. Prezidiumo ir sekretori- 

jato pakvietimas
Generalinio Lietuvos Kon- 
Dr. P. Daužvardis 
Amerikos Lietuvių 
Garbės pirmininko

3. 
šulo žodis 

Tarv- 
p. L.

Tary-
Rudis

Tarv-
bos

garbės 
kapus 
išreiš-

narės

E VERY TREE IS A FAMILY TREE

Our trees and forests provide your family
' itn many happy hours of recreation. That's why 

it’s so important to protect them from 
forest fires by following Smokey’s ABC’s:

Always hold matches till cold.
sure to drown all campfires, stir the ashes, and 

drown them again. Crush all
smokes dead out.

ase! Only you can prevent forest fires
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gelikų Liuteronų Parapijos Baž
nyčios parapijiečiams-tėms, Ta
rybai, jos pirmininkui Augustui 
Orentui, buvusiam savo mokslo 
draugui Valteriui Beržinskui ir 
Poniai Brocktone.

Širdingai dėkoju visiems ra
dijo programos vedėjams, kurie 
davė man galimybę kalbėti per 
aštuonias radijo stotis ir per tai 
iškelti lietuvių1 Vasario 16 Gim
nazijos reikšihę visiertis lietu- 

• viams, kurie gyvena laisvajame 
pasaulyje:

“Laisvės žiburiai” New Yorke 
ponui Romui Keziui, “Sophie 
Barkus Radijo” vedėjui ponui 
Feliksui Daukui Chicagoj, “Mar
gučiui” ponui Henrikui žemeliui 
Chicagoje, “Lietuvių Melodijos” 
ponui Algiui Zaparackui Detroi
te, “Lietuviškas Balsas” ponui 
Stasiui Garliauskui Detroite, 
“Lietuvių Radijas” ponui Juo
zui Stempužiui Clevelande, “Tė
vynės Prisiminimai” Toronte po
nui J. R. Simanavičiui ir “Lais
vės Varpui” So. Bostone ponui 
(P. Viščiniui.

Lankydamasis JAV ir Kana
doje, negalėjau per 7 savaites 
visus asmeniškai pasiekti, nes 

.kvietimų buvau be galo daug ga
vęs. Visus nuolankiai atsipra
šau, kurių neaplankiau.

Taip pat nuoširdžiai dėkoju lie
tuviškai spaudai ir jos atstovams, 
kurie dėjo skelbimus ir raporta- 
žus apie mano pranešimus apie 
Vasario 16 Gimnaziją ir palan
kiai aprašė mano kelionę po JAV 
ir Kanadą: “Naujienom”, “Drau
gui” ir “Laisvajai Lietuvai” Chi
cagoje, “Dirvai” Clevelande, “Tė
viškės Žiburiams” Toronte, “Ne
priklausomai Lietuvai” Montre- 
alyje, “Keleiviui” Bostone ir 
“Darbininkui” New Yorke.

Nuoširdžiausią padėką reiškiu 
visiems lietuvių Vasario 16 Gim
nazijos rėmėjų būrelių vadovam, 
rėmėjams, Balfo direktoriams ir 
Balfo rėmėjams, katalikų ir 
evangelikų dvasiškiams ir para
pijoms, įvairioms organizacijoms 
ir paskiriems asmenims už nuo
širdžią ir reikšmingą gimnazijai 
paramą. Visus šiuos mūsų bran
gius geradarius maloniai prašau 
nepavargti ir toliau remti lietu
vių Vasario 16 Gimnaziją — lie
tuvybės švyturį Europos širdyje.

Fricas Skėrys,
Vokietijos Krašto V-bos ižd. ir 

PLB Vokietijos Kr. T-bos narys 
Hūttenfeld, 
1966.9.19 d.

ginčų 
ne- 
pa- 
lie-

susirinkimą su pramogomis. 
Vieni siūlė klubo nariams at
sivesti savo žmonas ir dukte
ris, kiti siūlė pakviesti mote
ris iš kitų 
aptartas ir 
3600 North 
per maža.
kiniui ji tinka, bet jeigu nori
ma pakviesti didesnį žmonių 
skaičių, tai joje nebetelpa. 
Imti kitą salę labai brangiai 
kainuoja. Pramogos metu už
dirbtas pelnas teks atiduoti 
salės savininkui. Ilgai kalbė
tasi šiuo reikalu, bet neprieita 
vieningos nuomonės. Nutaria 
klausimą palikti valdybai, kad 
referuotų ateinančio mėnesio 

.susirinkime.
Klubo pirmininkas Dr. Mont- 

vidas, pataręs šiame susirinki
me neliesti republikonų ir de
mokratų rinkiminiųi
dėl Percy šeimos ištiktos 
laimės, paprašė M. Gudelį 
kalbėti apie bėgamuosius 
tuvių politikos reikalus.

M. Gudelis trumpai papasa
kojo, kaip Clevelando Alto vy
rai, pirmą kartą nuvažiavę į 
Washington’s gražiai apstatė 
Kalifornijos Valuką ir jo ben
dradarbius. Valiukieėiai, rezo
liucijų neįteikę, spaudoje pra
dėjo girtis, o klevelandiečiai, 
niekam nepasigyrę, nuvažiavo į 
Washingtoną, palenkė sen. Fui 
brighto ausį savo pusėn ir įti
kino jį priimti jų pasiūlytą re
zoliuciją. Valukas, patyręs, kad 
klevelandiečiai ne pagyrų puo
dai, bet darbininkai, norėjo, 
kad šie leistų jam vadovauti. 
Bet Clevelando vyrai jam pa
sakė, kad kelią ir jie patys ži
no. Jie žinojo ir kitą dalyką, 
būtent, kad politikoje aklas 
žmogus matančius netoli gali 
nuvesti. Jie patarė Valukui 
eiti Clevelando delegacijos uo
degoje. Jis jau būtų sutikęs, 
jeigu niekas butų jo nematęs, 
bet kai Valukas patyrė, kad de
legacija gali būti fotografuoja
ma ir Valukui teks būti jos 
uodegoje, lai jis atsisakė. Taip, 
kad Fulbrighto komitetui re
zoliuciją pasiūlė ir lietuvių 
vardu kalbėjo vieni klevelan
diečiai. Visai be Valuko. Leo
nardą tada apėmė didelis pyk
tis. Iš to piktumo jis bent 
Drauge pasigyrė, kad buvo 
Washingtone ir kad komitetas 
priėmė jo rezoliuciją.

Gudelis papasakojo ir apie 
buvusius jaunimo kongresus. 
Apie Juozo Bačiūno suorga
nizuotą jaunimo kongresą Chi
cagoje ir apie vysk. V. Brizgio 
suorganizuotą Washingtone. 
Kas Chicagoje buvo — dauge
lis matė, bet kas Washing tone 
buvo, tai labai mažai kas ma
tė. Į Washingtoną suvažiavo 
daug lietuvių, bet kai buvo 
sukviestas jaunimas, tai nea
tėjo nei 50 žmonių. J. Račiū
nas buvo pakviestas pasvei
kinti “jaunuolius”, bet' svei
kintojas salėje matė daugiau 
senių, negu jaunuolių. Jis bu
vo pasiruošęs tarti jaunimui 
ugningą žodį, bet visą savo 
kalbą turėjo keisti, kai nesi
matė nei 25 jaunuolių.

Bet klubo nariams labiau-

šiai rūpėjo patirti daugiau ži
nių apie Rodį. Pasirodo, kad 
Rodis buvo nuvažiavęs į Wa- 
shingtoną ir rado reikalo kal
bėti Šiluvos atlaiduose. Jis ne 
tik kalbą pasakė, bet savo 
kalboje jis net kelis lietuviš
kus žodžius ištarė. •Chicagos 
lietuviams Kodis dabar mažai 
terūpi, bet jam lietuviai labai 
rūpi. Jis manė, kad lietuviai 
yra užuomaršos, bet jis žino, 
jog tai buvo didelė jo klaida.

Su kuo jis Chicagoje buvo 
susidėjęs, visas miestas žino. 
Dar geriau viską žino katali
kai. Kad Chicagos bažnyčiose 
vietoj dolerių ir kvoterių į pin
tinėles pradėjo kristi guzikai, 
tai ne visi žino. Žino tiktai 
Kodis ir tie, kurie dolerius 
pakeitė guzikais. Kodis tikėjo
si stebuklo. Jis pasiruošė kal
bai, lietuvius labai gražiai pa
gyrė ir manė, kad lietuviai 
jam karštai paplos ir guzi- 
kus vėl doleriais pakeis. Bet 
jis įsitikino, kad lietuviai savo 
nuomonės taip greitai nekei
čia. Jie Washingtone ne tiktai 
neplojo, bet ir guzikųi į dole-

bos
Simutis žodis

5. Sveikinimai
6. Amerikos Lietuvių 

bos pirmininko Inž. A. 
pranešimas

Chicagos Lietuvių
pareigūnų pranešimai: 

a/ Pirmininko 
b/. Kasininko 
c/. Ižd oglobėjų

8. Paklausimai ir diskusijos 
Tarybos veiklos reikalu

9. Aukų rinkimas
10. Mandarų Komisijos 

nešimas
11. Chicagos Lietuvių Tary

bai 1967 metams narių dele
gavimas

12. Sumanymai pasiūly
mai

13. Rezoliucijos priėmimas
14. Aukų rinkimo komisijos 

pranešimas
15. Konferencijos baiga

Julius
Pet-

pra-

rius nesirengia keisti... Ne
veikia jo paskubomis išmokti 
keli lietuviški žodžiai ir labai 
jau pigus bandymas prisimei
linti. ..

Gudeliui atsakius į paklau
simus, susirinkimas buvo baig
tas.

Brighton Parko 
Moterų Klubs

i Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo susirinkimas 
įvyko rugsėjo mėnesį 1 dieną 
Vengeliausko svetainėje. Pirm. 
Adela Burba pranešė, kad na
rė Stella Stoėkus mirė rug
pjūčio 23 dieną. Susirinkimas 
mirusią narę pagerbė atsisto
jimu. Velionei klubas pasiun
tė gėlių vainiką, davė 
grabnešes, palydėjo į 
ir likusiems giminėms 
kė užuojautą.

Rengimo komisijos
Adelė Šankus, Mary Shimkus 
ir Adela Burba pranešė, kad 
gegužinė, įvykusi liepos 4 d. 
Liepos darže, klubui davė gra
žaus pelno. Komisija nuošir
džiai dėkoja darbininkėms na
rėms ir svečiams už gausią 
paramą. Taip1 pat kurie visuo
met padeda klubui: 
Klimas, Juozas Baličia,
ras Bellans ir J. D. Actor.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikintos 
Adelė Šankus ir Vera Bob
bins. Narės joms padainavo 
“Ilgiausių metų,“ celebrantės 
pavaišino skaniais gėrimais, 
o klubo iždas skaniais užkan
džiais. Vakaras baigtas malo
nioje nuotaikoje. Klubo susi- 

1 rinkimas įvyks ketvirtadienį 
spalio 6 d. Vengeliausko salė
je, 4500 So. Ta Iman Ave 8 :00 
vai. vak. Visos narės prašo- 

. mos atsilankyti.
i Adela Burba

Beje, susirinkusieji išrinko 
ilgametį klubo narį Draugelį 
atstovu į Alto konferenciją ir 
paskyrė auką.

Klubo Narys

;al o'

How America’s red-white-and-blue collar 
workers help keep America strong.

* 25 YEARS OF * 

J Star-Spangled *
* Security ★
* FOR AMERICANS ** 
*** **

ni/ In May 1941, top representatives of Amer, 
ica’s labor unions met with Henry Morgen- 

v"' thau, Jr., Secretary of the Treasury, and 
pledged their support of the Payroll Savings Plan 
for U.S. Savings Bonds.

Today, organized labor still endorses and actively 
supports the program. And the Payroll Savings Plan, 
just an experiment in 1941, now proudly boasts 8 
million members, mostly union people, sharing a 
personal interest in their future and their country’s.

With the Payroll Savings Plan, saving for the 
future is downright easy—and painless. How can 
you spend money you don’t even see?

When you sign up, a small part of your money is 
tucked away every payday. Automatically. And starts 
earning you the new, higher interest of 4.15% on 
every Bond you buy and hold to maturity.

Bonds grow quickly. So when you need the money 
for important, personal things, the money i$ right 
there—ready to help pay for them.

Important things like a new home, education, that 
dream vacation—or your retirement.

Most important, Bonds are helping support our 
men in Vietnam.

'Buy Bonds on the Payroll Savings Plan where you 
work and you’ll find yourself in pretty good company.

And dollars ahead.

Buy U. S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
Ik presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO UETUVIIJ BENDRUOMENĖJE
Susitikimai su LB pirm. 

J. Jasaičiu
Rugsėjo 18 d. JAV Lietuvių 

Bendruomenės vyr. valdybos pir
mininkas Jonas Jasaitis praleido 
popietį su Detroito visuomeninin
kais bei spaudos žmonėmis.

Nors J. Jasaičio paskaita 12 
vai. Lietuvių, namuose buvo vie
ša, plačiajai publikai taikyta, bet, 
kaip jau senokai įprasta, tesusi
rinko tik patys aktyvieji visuo
menininkai, viso 38 asmenys. 
Trumpai pavadinamos temos sve
tys neturėjo, bet lietė daugelį 
bendruomeniškų dalykų, ypatin
gai akcentuodamas lėšų svarbą. 
Kultūros fondui. Į viešą paskai
tą pavėlavau, tad ir nebesiimsiu 
skelbti to, ką tik iš savo kolegų 
girdėjau. Po paskaitos buvo gy
vos diskusijos, ne tik prelegentą 
klausinėjant, bet jį ir “pamo
kant”. Visada žaviuosi Jono Ja
saičio laikysena: taktu, pasiruo
šimu. Reikia tik stebėtis: nei 
į vieną, klausimą atsakydamas jis 
nemikčiojo, o visiems rado tinka
mus žodžius ir beveik visus pa
klausoj us savo atsakymais paten
kino. Svečią publikai pristatė 
ir vėliau diskusijas tvarkė LB De
troito apyl. v-bos p-kas Jonas Ur
bonas.

Tuoj po paskaitos, kitoje — 
žemutinėje — salėje su J. Ja
saičiu pasišnekėjimą turėjo De
troito žurnalistai. Kad toks pa
sišnekėjimas įvyktų, pasistengė 
Vladas Selenis. Be jo dar daly
vavo Stasys Garliauskas, LB 
v-bos narys Petras Griškelis, Vy
tautas Kutkus, Vladas Mingėla, 
LB Tarybos narys Vladas Pauža, 
Jonas Urbonas ir čia rašantis.

Paklausė jų pavardžių neminė
damas, sutrauktai pakartosiu tik 
keletą ryškesnių klausimų-atsa
kymų.

1: Klausimas: Ką LB vyr. v-ba 
galvoja apie Jaunimo Kongresą, 
atsižvelgiant į A. Budreckio-A. 
Kairio įdomų ginčą ir apskritai ?

J. Jasaičio atsakymas: Dviejų 
žmonių priešingus pasisakymus 
atskirkime nuo bendro klausimo, 
nes tas ginčas tai tik maža dalis 
pokongresinių diskusijų. Bend
rai, atrodo, Kongresas jaunime 
sukėlė didelį dvasinį pakilimą, iš
judino didelę patriotizmo bangą. 
Džiugu, kad su Kongreso pabai
ga ne visur viskas taip jau nu
rimo. Antai, Waterbury jauni
mas rengia diskusijas Kongre
so tema. Tokių diskusijų pagei
dautina ir kitur. LB centro v-ba 
Kongresą vertina labai teigia
mai.

2. Klausimas: Ar Jaunimo 
Kongresas vėl bus šaukiamas ir 
kada?

J. Jasaitis: Taip, mano nuomo
ne, dabar, ledus pralaužus, jauni
mo kongresai turi būti šaukia
mi vienas po kito, reguliariai. 
Kaip dažnai? Maždaug, kol iš
auga ir subręsta nauja jaunimo 
karta, tai yra taip kas penkeri, 
blogiausiu atveju — kas septy- 
neri metai.

Trečią klausimą-atsakymą pra
leidžiu, nes nėra reikalo jį skelb
ti.

4. Dėl Lietuvių Fondo pelno 
paskirstymo. Paklausėjas ilgiau 
aiškino, kad dabartinis LF pelno 
dalinimas nėra geras, kad reikia 
kito metodo. J. Jasaitis nesutiko,

nurodė, kaip šįmet pelnas buvo 
paskirstytas ir paskirstymo bū
dą laikė geru.

5. Klausimas: Čia vienur, čia 
kitur kyla balsai, kad būtų sura
šyti visi bolševikų ir nacių išžu
dyti partizanai, Sibiro tremti
niai, kacetų aukos, žodžiu visi, 
kurie žuvo ar nukentėjo nuo Lie
tuvos okupantų. Tokią mintį jau 
seniai kėlė velionis Kipras Bie
linis, o dabar jį seka spaudoje ki
ti, įskaitant ir prelatą Mykolą 
Krupavičių. Darbas būtų nepa
prastai didelis ir į jį turėtų būti 
įtraukti visi aktyvūs lietuviai. 
Ka apie tai galvotų LB vadovy
bė?

J. Jasaitis: Gerai, kad šį rei
kalą priminėte, nes kitą šešta
dienį įvykstančiame LB vadovy
bės suvažiavime Clevelande jo 
nebuvome į dienotvarkę įtrau
kę. Asmeniškai visa širdimi pri
tariu ir LB konferencijoje būti
nai šį klausimą iškelsiu.

6. Klausimas: Ar suvažiavime 
kelsite LB vyr. v-bos bei LB Ta
rybos kadencijų suvienodinimo 
klausimą? Ir paklausėjas ilgiau 
dėsto, kaip tos kadencijos turė
tų būti suvienodintos.

J. Jasaitis: šį reikalą kėliau 
pereitame LB Tarybos suvažia
vime Detroitte. Manau, kad nu
tarsime šį reikalą įrašyti į bal
suotojų kortelę, kai ateinantį pa
vasarį bus renkama nauja Tary
ba. Tegu pasisako ir nubalsuo
ja patys rinkėjai.

Tokie pagrindiniai klausimai 
— atsakymai. Kai kuriuos, neap
čiuopiamai suformuluotus pralei
dau, Pabaigai J. Jasaitis papra
šė leisti jam pasisakyti apie klau
sėjų neiškeltus dalykus. Būtent, 
apie LB idėjos populiarinimą 
spaudoje apskritai ir į kaikurių 
apraiškų propagavimą, ypatingai. 
Pavyzdžiui, lėšų telkimo reikalu 
reikią dar rašyti, kam tik ant 
plunksnos kada užkliuvą. Kultū
ros Fondas aukų nepaprastai rei
kalingas, pradedant Aleksandry- 
no bei Gimtosios Kalbos leidimu 
ir baigiant pagelba lituanistiniam 
švietimui. Iki šiol KF kasmet 
sutelkia pp maždaug 4,000 dol., 
o reikia bent dvigubai. Arba, 
artėjant LB Tarybos rinkimams, 
skatinti tautiečius balsuoti. Į 
1961 m. rinkimus atėjo tik apie 
4,600 balsuotojų, į 1964 m. rin
kimus — jau 7,600. Kodėl 1967 
m. negalėtų būti apvalaus 10,000 
skaičiaus?

Labai svarbu, kad būtų visoje 
Amerikoje steigiami lietuviškų 
knygų bei spaudos kioskai, kny
gų bei spaudos platinimo agentū
ros. Berods, Aloyzas Baronas 
yra davęs gražų pasiūlymą Drau
ge: geriausia dovana vestuvių 
proga — lietuviškas laikraštis. 
Populiarinkite šitą mintį! Ir te
gu ne metams, o dešimčiai metų 
artimieji giminės jauniesiems jį 
užsako. Gal pradžioje ir rauky- 
sis, gal kokius metus ir mažai te
pažvelgs, bet ilgainiui apsipras, 
žodžiu, spaudos žmonės turite vi
sokių bendruomenei naudingų te
mų. Jūsų pagelba yra labai rei
kalinga ir mes esame jums už 
tą pagelbą dėkingi.

Taip, maždaug, Jonas Jasaitis 
su žurnalistais kalbėjosi ir juos 
pagelbos meldė. Manau, kad jei

Miami Beach, Fla., gyventojai nustebo, kai gatvėse pasirodė naciu uniformomis apsirėdę jau
nuoliai ir jaunuolės. Revolverin kulką įleidžia Patricia Sutherland. Keli žmonės telefonavo 
policijai, bet jiems buvo pasakyta, kad jokio pavojaus nėra. Sukamas filmas, kuriam reikalingi 

uniformuoti naciai.

ir labai jau sutrauktai, čia didu
mą apytiksliai perdaviau.

Dainavos reikalai vis gyvi
Jau tradicija — rudeninis su 

Dainava atsisveikinimas. Jį va
dina paprastai “jaučio kepimo 
išvyka”. Taip ir dabar prašo kad 
parašyčiau. Tikrumoje, tai ten 
jaučio nebus, o tik jautiena, stei- 
kai. Juoš keps, sako, dr. Vytau
tas Mileris, M. D., o ne koks ve
terinaras ar mėsininkas. Reikia 
manyti, kad gydytojo steikai bus 
patys geriausi.

Bet ne steikų ten važiuosime 
spalio 2 d. Arba ne vien steikų 
valgyti. Ten spalvos jau akį ve
ria ir kiekvieną jautriaširdį žmo
gų poetu ar menininku verčia — 
gėrėkis — neatsigėrėk! Jau ke
linti metai tokioje išvykoje da
lyvauju ir, jei tik su laiku su
spėsiu, dalyvausiu kitą sekmadie
nį, spalio 2 d. Buvo laikai, kai 
dar pastatų ten beveik neturėjo
me, tai lietingas oras sugadin
davo visą reikalą. Dabar gi — 
nors kuolais lytų. Nei kelely as
faltuotam nenuklimpsi, nei šilu
mos, pastogės nestokosi. O regi
niai vistiek, kad ir lyjant, die
viški, ir žūstančių lapų kvapas, 
ir laukinių obuoliukų, ir gilių.

O lapkričio 12 d. — tradicinis 
Dainavos balius Detroite, šį kar
tą St. Clemens salėje, 19600 Ford 
Rd., Dearborne. Tai tikras De
troito lietuvių labdarybės balius. 
Kad ir ne toks šumnas, kaip Či
kagos inžinierių, bet pakankamai 
iškilmingas, kad atitrūktumei 
nuo kasdienybės. Ir pelno visa
da iš jo lieka, ir tas pelnas eina 
Dainavai. Beje, įėjimas šį kar
tą 9 dol. asmeniui, o studentams 
tik po 2.50 dol. Bus ir meninė 
programa, apie kurią rengėjai 
vėliau paskelbs. Staliukus už
sakantieji jau dabar turi kreip
tis į Jurgį Idzelį, tel. 274-4506.

Lietuviy namam 4-ri metai
Kai Dainavoje ir kituose gam

tos prieglobsčiuose pusnuogiai 
gulinėjome, tai Detroito Lietu
vių namai mūsų kantriai laukė. 
Laukė, bet nepelijo. Kažkas dė
jo naujas grindis, kažkas dažė

geriausia šlagerių, meilės dai
nų šokių muzikoje dainininkė, 
kurią norėtume išgirsti scenoje, 
publikai ramiai, jaukiai klausant, 
o ne pusgirčiai erzeliuojant. Po
nai, tebūna Lietuvių namų penk
tasis gimtadienis kitą rudenį ki
taip, kultūringiau, plačioms ma
sėms prieinamiau paminėtas!

Beje, puotauti norinčių nea
gituoju priešingai. Aštuoni do
leriai asmeniui. Studentams po 
5 dol. Neolituanų orkestras šo
kiams. Pradžia — 7:30 vakare. 
Prašome, paskelbiau.

A. Tamošaičio kūriniy 
paroda

Dailininko Antano Tamošaičio 
paveikslų paroda oficialiai Lie
tuvių namuose bus atidaroma 
sekmadienį, spalio 9 d., 12 vai. 
ir uždaroma spalio 15 d. Tačiau 
paveikslus jau būsią galima ap
žiūrinėti L. namų baliaus me
tu spalio 8 d.

Dailininkas A. Tamošaitis, ku
riam pereitą žiemą suėjo 60 metų 
amžiaus, pasak LE, yra lietuviš
ko modernizmo atstovas, origina
lus liaudies meno traktuotojas, 
bet ne kopijuotojas. Jis yra ir 
lietuvių liaudies meno tyrinėto
jas, meno mokyklų profesorius, 
daugelio knygų meno temomis 
autorius, dekoratyvinių audinių 
ekspertas. Tai tik mažos nuotru
pos apie A. Tamošaitį iš ilgos 
jo — menininko biografijos. 
Prieš aštuonerius ar daugiau me
tų jis ir jo žmona menininkė 
Anastazija Tamošaitienė jau bu
vo netoli Detroito su savo kūri
niais pasirodę. Tai Windsore, ne- 
bepamenu kelintosios Lietuvių 
Dienos proga, Cleary Auditorijo
je. A. Tamošaitis Detroite pirmą 
kartą.

Kiek kūrinių bus išstatyta — 
dar nesužinojau. Parodą globoja 
LB Detroito apylinkė. Dailinin
kas gyvena Kanadoj, netoli Mon- 
trealio.

Už kq jam dėkoja?
Neseniai kitas dienraštis pa

skelbė lituanistinės m-los tėvų 
komiteto pranešimą apie m-los

Dienos aktualijosĮdaug sakanti marylando pamoka
Marylande praėjo pirminiai 

rinkimai į gubernatorius, kurių 
metu balsuotojų buvo atmesti 
du rimti kandidatai, Carlton 
Sickles ir Thomas Finan, turėję 
ir senatorių ir valstijos organiza
cijų paramą, o išrinktas trečias 
George Mahoney, neturįs jokio 
užnugario nei pasitikėjimo, šešis 
kartus bandęs kandidatuoti tai į 
gubernatorius, tai į senatorius, 
ir kiekvieną kartą balsuotojų at
mestas.

Priežastis pirmųjų nepasise
kimo ir trečiojo neįtikimo laimė
jimo ta, kad Sickles buvo aiškus 
civilinių teisių biliaus rėmėjas, 
o Finan, kad ir “ant tvoros sėdė
jo” bet prieš bilių nepasisakė, 
tuo tarpu kai trečiasis — Mako

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4!/2% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po !/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
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sienas, kažkas lopė stogą. Vienus 
Namų vadovybė samdė, kiti tal
kon veltui ėjo. Idealistų niekur 
niekada netrūksta.

Šiomis dienomis Lietuvių na
mai — ketverių metų, čia ir vėl 
nugėrimas, balius. Pakviesta pro
gramai atlikti dainininkė Van
da Panavaitė-Stankuvienė. Ba
lius ir programa įvyks spalio 8 d.

Lietuvių namai, kaip kasmet, 
rengia ir N. Metų sutikimo ba
lių. Du baliai vienas šalia kito. 
N. Metų balius — tvarkoj, rei
kalingas, naudingas, nes visi tą 
vakarą nori su tautiečiais kar
tu, o LB visu nesutalpina. Tik 
kodėl L. namų vadovybė įsivedė 
tradiciją kiekvienas metines at
žymėti prisivalgymu ir prisigė
rimu, tai niekaip nesuprantu. Ar 
mažai turime vestuvių balių, 
krikštynų, namų šildymų, sida
brinių sukakčių, gimtadienių ir 
devynias galybes kitokių. Į to
kius privačius balius, jeigu kvie
čia, tai privalai eiti. Bet kam gi 
Lietuvių namų įsigijimo meti
nes vis reikia apgerti ?! Kaip ty
čia, ar ne pamečiui į tokį balių 
pakviečiama mūsų neabejotinai

vedėjų pasikeitimą ir pareiškė 
padėką buvusiam vedėjui.

Dievulėliau, kaip nebeturima 
savigarbos, kai išeinama su padė
kom žmogui, kurio veiksmai su
ardė vienybę, kuris viešą tė
vų susirinkimą pavertė į koktu 
minios isterijos cirką, kuris sa
vo oponentui grasino FBI mag
netofonu rekordais, ir po to nie
kada viešai oponento .neatsipra
šė, kuris ir pasitraukė iš savo 
posto kada norėjo ir kaip norėjo, 
žmogui, kuriam seniai reikėjo 
Bendruomenės garbės teismo... 
pareikšta padėka.

TAMPA. FLA.
Vakarinėje Tampos miesto da

lyje, 4729 North Hįabana Avė., 
gyvena pora lietuvių šeimų — 
Kazys ir Varonika Čekniai ir jų 
dukra Lucile Gugino su jos šei
ma. Abudu Čekniai senosios kar
tos, seni Naujienų skaitytojai. 
Kazys iš Lietuvos emigravo ir 
buvo apsigyvenęs New Yorke, 
kol išėjo į pensiją, tada su savo 
pirmąja, žmona persikėlė į Flori
dą. Čia jo žmona neilgai pagyve
nusi staigiai nuo širdies smūgio 
mirė. Kazys pagyvenęs kiek lai
ko vienas apsivedė su buvusia 
čikagiete Veronika Burbiene. 
Tuomet čekniai gyveno toliau 
šiaurėje Floridoje ir toliau nuo 
lietuvių. Ten viską išpardavę 
atsikėlė prie dukros, prie Tam
pos miesto, kur yra ir daugiau 
susiėjimo su kaimynystėje gy
venančiais tautiečais.

Abudu čekniai jau ne jaunuo
liai, abudu tik atšventė savo jau
nuosius gimtadienius: Kazys 81- 
jį, o Veronika 75-jį. Abudu ček
niai, kaip jaunuoliai, dalyvauja 
visokiuose lietuvių visuomeni
niuose parengimuose. Kazys už
ima pirmininko pareigas A. L. S. 
W. C. Klube.

Kas sako, kad Floridoje žmo
nės nesveikuoja, čia yra sveikiau
si žmonės, kurie peržengę pensi
jos amželį, laimingai čia gali pa
siekti visų 100 metų.

Linkiu abiem Čekniams ilgo, 
ilgo ir sveiko pagyvenimo. Onutė

ney visą savo kampaniją parėmė 
tik “vieno punkto platforma”, 
išreikšta vienu sakiniu: “Tavo 
namai — tavo tvirtovė! — Gink 
ją!” Tai yra aiškus pasisakymas 
prieš vieną svarbiausią civilinių 
teisių reikalavimą, dėl kurio šią 
vasarą įvyko tiek demonstraci
jų ir riaušių, vad. “open hous
ing” ir sukėlė vadinamąjį baltų
jų “backlash”.
Dirksen pasimokė iš Mahoney
Išgirdęs tokius Marylando pir

minių rinkimų rezultatus, sen. 
Dirkse n pasakė, “daugeliui žmo
nių tatai atidarys akis” ir JAV 
Senate dar kiečiau atsistojo prieš 
dienotvarkėje esantį civilinių 
teisių bilių, nebeklausydamas net 
savosios respublikonų partijos, 
kuri, norėdama gauti negrų bal
sų, nenori viešai prieš tą bilių 
eiti.

Daily News rugsėjo 16 d. edi- 
torialą jau iš anksto užvardino 
“Teisių bilius palaidotas”. Šis 
bilius, administracijos ir demo
kratų paruoštas ir per atstovų 
rūmus jau pravestas, yra vadi
namas gana nuosaikus. Juo bu
vo siekiama laiduoti veikimo lais
vę civilinių teisių darbuotojams, 
atliekantiems jiems įstatymų 
leistas pareigas; pašalinti diskri
minaciją parenkant teismo jury; 
uždrausti diskriminaciją dide
liuose samdomų butų departa
mentuose ir naujai statomuose 
gyvenamų namų kompektuose 
(housing developments), bet pa
liekant įstatymo neliečiamus pri
vačius namus ir apartmentus su 
mažiau kaip keturiais butų ‘vie
netais. Tad, kaip to paties laik
raščio atstovas Washingtone ra
šo, priežastis, dėlko civilinių tei
sių bilius bent šioje Kongreso se
sijoje liko “palaidotas”, yra ne 
pats tas nuosaikusis bilius, bet 
susidaręs jam labai nepalankus 
klimatas, sukeltas rasinių riau
šių ir teisių kovotojų tarpe atsi
radę nauji karingi vadeivos su sa
vo alarmuojančiu “juodos jėgos” 
šūkiu. Kaip Amerikos visuome
nė, ypač JAV šiaurėje, buvo neg
rų reikalui palanki 1964 metais 
po Birminghamo ir 1965 metais 
po Šeimos įvykių, taip 1966 me-

tais pasišiaušė ne tik pietiečiai, 
bet ir didelė dalis šiaurės gyven
tojų, aistringai pademonstruo
dami, kad jie “dar nėra pribren
dę negrus kviesti savo gretimo- 
jo-kiemo kaimynais”. Tai patvir
tino rugsėjo 14 d. senate nubal- 
savimas 54 už ir 42 prieš, taigi 
negaunant reikalaujamų dviejų 
trečdalių. Kaip pačių respubli
konų laikraštis rašo, biliui se
nate praeiti betrūko 10 balsų. Jei 
sen. Dirksen būtų balsavęs, jis 
būtų su savim patraukęs ganė
tinai respublikonų biliui praeiti.

Tai iškalbingas perspėjimas 
maršuojamas, demonstruotojams 
ir “juodosios jėgos” šūkautajam, 
bei sau garbės ir reklamos ieš
kantiems eisenų organizatoriams
ir vadams, kad jų dabartiniai me
todai jų reikalui nepadeda, o 
skaudžiai kenkia. J. Pr.

Po šiluvinių atlaidų
Po šiluvinių atlaidų Washing

tone, vis dar vyksta pašneke
siai Šiluva ar Vilnius. Vis dar 
svarstoma, kuri Marija geresnė, 
šiluviškė, ar vilniškė. Čia man 
prisimena anekdotas, kaip vienas 
ispanas huėjęs į savo parapijos 
bažnyčią meldėsi prieš Madoną, 
prašydamas, kad ji jam padėtų 
paveržti iš konkurento mylimą 
merginą. Jis prašė tokiais žo
džiais: “Madona, jei tu man pa
dėti gauti tą merginą, tai aš tau 
nupirksiu tokią suknią, kad ta 
paleistuvė Madona iš anos para
pijos pasius iš pavydo”.

Įdomu, kad panašų Marijų rū
šiavimą puoselėja net mūsų aukš
tesni katalikų dvasiškiai. Atro
do, kad ir čia įvairių parapijų 
Madonos skirtingos. Vienos ge
resnės, kitos blogesnės.

Jeigu Madoną-Mariją Wash
ingtone panaudojo kaip simbolį, 
mūsų valstybinio tautiškumo rei
kalui, tai nereikėjo išsigąsti len
kų, ir reikėjo panaudoti Gedi
mino įkurtos Lietuvos sostinės 
simbolį. Manau to nebūtų išsi
gandę nė labai dideli Marijos kul
to garbintojai. Be to būtų iš
vengta bereikalingo tautiečių 
tarpe ergelio ir susiskaldymo. O 
Marija, kuri su visu kūnu buvo 
paimta į dangų, turbūt, nebūtų 
už tai pykusi.

Nors anais metais ir labai biz- 
niški atlaidai vykdavo Šiluvoj, 
bet yra daug tuos atlaidus ma
čiusių lietuvių, kurie mano, kad 
iš šiluvinių atlaidų darė gerą 
biznį tik bažnyčios tarnai, uba
gai ir visoki vagišiai. Lietuvai 
tokie ir panašūs bizniai darė di
delę žalą, ją nutautindami ir slo
pindami bet kokią vargšų žmo
nių iniciatyvą.

Atrodo, šiluvinių atlaidų Wa
shingtone atnaujinimas Lietuvos 
garbei, lietuvių vienybei ir stip
rėjimui taip pat nieko gero neža
da. P. V.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Teisėjų sprendimą perskaičius, publika teismo salė
je ėmė šaukti prieš nuteistąjį: “Lauk jį iš mūsų miesto! 
Mes jo nenorime! Išvyti jį į kurią nors svetimą šalį!” 
Apie 100 žmonių, susirinkusių teismo koridoriuje, du 
kartu kirto per veidą amerikiečiui filmininkui ir jį ap
spjaudė, stumdė spaudos korespondentą italą.

Šitais nekultūringais veiksmais Tito diktatūros tar
nai parodė, kad Jugoslavijoje viešpatauja ne tik totali
nis despotizmas, bet ir huliganizmas.

s-APŽVALGA-sį
Kinai žada “nulupti kailius” rusams

Komunistai priešingi taikos deryboms
Šiaurės Vietnamo komunistinė valdžia — Ho Chi 

Minh ir Ko. — atmetė ambasadoriaus Goldbergo pasiū
lymus sustabdyti kautynes Vietname, ištraukti ginkluo
tas jėgas iš karo frontų ir derėtis dėl taikos

Goldbergo pasiūlymus, padarytus Jungtinių Tautų 
generalinėje asamblėjoje Amerikos vyriausybės vardu, ko
munistinė Kinija apibūdina, kaip “imperialistų veid
mainystę”. Pasmerkė tuos pasiūlymus ir Sovietų Sąjun
gos užsienio reikalų ministeris Andrei Gromyko.

Taigi komunistų valdžios, kurios Vietnamo kare 
tiesioginiai arba netiesioginiai dalyvauja, yra priešin
gos taikos deryboms. Hanoi jau seniai pasakė, kad tai
kos derybos su Jungtinėmis Valstybėmis galės prasi
dėti tiktai tada, kai JAV iš Vietnamo pasitrauks. Šitą 
Hanojaus nusistatymą remia Pekinas ir Maskva.

JAV, žinoma, nesitraukia ir nesitrauks* kol nebus 
apsaugota Pietų Vietnamo laisvė, dėl kurios eina ši ko
va. Hanojus, Pekinas ir Maskva tai žino, todėl jų reika
lavimas besąlygio JAV pasitraukimo tikrumoje yra pa
sisakymas už neribotą karo tęsimą iki “pilnos pergalės”.

Bet tokios pergalės komunistai laimėti negali. Tai 
kokia gi prasmė jiems kariauti? Sveiko proto akimis 
žiūrint, prasmės nėra, bet komunistų valdžios negali be 
karo gyventi. Jos turi arba pačios kariauti, arba kitų 
vedamą karą remti — ir kartu rėkt iapie gresiantį jų 
“tėvynėms” pavojų.

Jeigu tas pavojus išnyktų ir užviešpatautų civili- 
lizuotame pasaulyje taika, tai koks būtų pateisinimas 
komunistinių diktatūrų egzistencijai? Kam jų valdomi 
žmonės turėtų vargti totalitarinėse sistemose, kentėti 
priespaudą ir policijos sauvaliavimą?

Tačiau, stodami už karo tęsimą komunistai dedasi 
didžiausiais “taikos mylėtojais”! Kam jie taip begėdiš
kai apgaudinėja žmonės? Aišku — tam, kad žmonės ne
suprastų jų tikrųjų siekimų: valdyti ir išnaudoti dir
bančiųjų liaudį.

Totalizmas ir huliganizmas Jugoslavijoje
Jugoslavijos apygardos teismas Zadar mieste nu

baudė 12 mėnesių kalėjimo jauną, 32 metų, rašytoją ir 
buv. universiteto lektorių Mihajlo Mihajlov. Trijų tei
sėjų kolegija rado jį nusikaltusiu, skleidžiant savo raš
tais svetimų šalių spaudoje neteisingą ir valstybei kenk
smingą informaciją apie Jugoslaviją.

Teisme Mihajlovas gynėsi, sakydamas, kad tai, ką 
jisai rašė, tiesa: kad Jugoslavija tikrai yra totalinė val
stybė, nes joje žmonės neturi teisių, išimant komunistų 
partijos narius, kurie sudaro tik 6 ar 7 nuoš. gyventojų.

Sovietų jaunimo sąjungos laikraštis “Komsomolskaja Pravda” praneša, kad kinų Raudonoji Gvardija grasina nulupti kailius ir išplėšti vidurius Rusijos komunistams dėl jų “revizionizmo”.“Komsomolskaja Pravda” korespondentas rašo, kad Pekine prie S.S.R.S. pasiuntinybės vartų yra iškabintas plakatas su ranka nupieštais užrašais, kuriuose sakoma: “Visa senoji ir naujoji neapykanta yra įbrėžta į mūsų širdis. Mes to neužmiršime per 100, per 1,000, per 10,000 metų.“Kai valanda ateis, mes nulupsime jūsų kailius, išplėšime jūsų vidurius, sudeginsime jųsų kūnus ir į vėjus išbarsty- sime pelenus.”Šituos neapykantos sakinius komunistinės Rusijos valdovams nutepliojo Liaudies Medicinos Instituto raudongvar- diečiai Pekine.
Raudongvardiečių dūkimas 

nesibaigiaĮ Pekiną traukia minios raudongvardiečių iš tolimiausių- jų provincijų. Jie yra fanatiški Mao Tse-tungo šalininkai.Atrodo, kad yra valoma nuo “buržuaziškumo” bei “revizionizmo” ir raudonosios Kinijos armija, susidedanti iš 2.5 milijono vyrų. Armijos patvarkymai nustatė, kad, svarstant paaukštinimų klausimą armijoje, pirmoje vietoje reikia žiūrėt, ar kareivis skaito pirmininko Mao knygas, seka jo mokymus ir veikia pagal jo instrukcijas.Hong Kongo laikraštis “Star” rašo, kad Kinijos prezidentas Liu Shachi įteikė pirmininkui Mao rezignaciją. Bet Mao rezignacijos nepriėmė. Tačiau Liu jau nebėra antras po Mao žmogus. Tą vietą dabar užima gynybos ministeris Lin Piao.Mao Tse-tungo oponentai sako, kad Kinijos ūkininkai, kuriems jisai žadėjo gerovę, yra faktiškai palikti be žemės ir todėl nebeturi entuziazmo dirbti.Panašiai buvo ir Sovietų Ru

sijoje, kai Stalinas 30-ais metais sukolektyvino ūkininkų žemes. Prievarta suvaryti į kolchozus, ūkininkai neteko noro dirbti. Dideli laukų plotai pasiliko neišarti ir neužsėti — ir kraštą ištiko pasibaisėtina bado katastrofa. Milijonai žmonių mirė badu.
JAV POLITIKA

PAKEITĖ AZIJĄJungtinių Amerikos Valstybių tvirta laikysena Vietname giliai paveikė visos Azijos padėtį ir ateitį.Tokią nuomonę išreiškė Henry Luce, vyriausias savaitraščio “Time” redaktorius, savo kalboje New Orleans mieste.“Tarp Azijos šalių reiškiasi daugiau bendradarbiavimo, negu per tūkstančius metų jų istorijos”, pareiškė Luce. Prie kooperavimo jas paskatino ne komunizmas, o priešingai — laisvės idėja.Kaip pavyzdį, kalbėtojas paminėjo Japonijos-Korėjos sutartį, kurioje numatoma paskirti 800 milijonų dolerių Korėjos agrikultūrai, pramonei ir transportui modernizuoti.Tarp Filipinų ir Malaizijos pasibaigė vaidai ir taip pat su Tai Kraštu (Tailandu). Yra įsteigtas Azijos Išvystymo Bankas Manilos mieste (Filipinuose) .Masės žmonių tose šalyse, per šimtmečius gyveno, paskendusios skurde. Bet dabar jos trokšta gerovės ir jų akys vis labiau krypsta ten, iš kur tegali ateiti pagelba gerovei pasiekti. Tačiau tai nėra komunistinė Kinija arba komunistinė Rusija.Jom teikia viltį Vakarai, ypač Jungtinės Amerikos Valstybės.Todėl, Luce nuomone, nereikia žiūrėti į Amerikos įsivėlimą į Vietnamo kovą, kaip į neigiamą ir kenksmingą žmonijai dalyką.JAV suvaidino teigiamą vaidmenį Korėjos kare. Kur šiandien Korėja būtų, jeigu Amerika nebūtų apgynusi Pietų Korėją nuo šiaurės komu-

KOKIO MAISTO LAUKIAMA ATEITYJE?“Naujienų” Nr. 219 (rugs. 17) buvo įdėtas straipsnelis “Dirbs maistą iš žibalo ir gazo”, kuriame pasakyta, kad Standard Oil kompanijos pirmininkas John Swearingen (Indianoje) pasakė, kad sparčiai priaugančių žmonių milijonams maitinti yra vilties gaminti sintetinį maistą iš pe- troleumo ir gazo (dujų). Žibalo pramonė šiandien jau esanti pasirengusi tokį darbą dirbti.Čia turiu pasakyti, kad tokią žinią man teko nugirsti (iš europinės spaudos) beveik prieš keturis metus. Tada aš tokia proga parašiau straipsnį “Baimė dėl gyventojų prieauglio”, kuris išspausdintas “Naujienų Antrojoj Daly” Nr. 663 (prie “Naujienų” Nr. 106, 1963 m. geg. 4 d.). Kadangi vėl dabar apie tai pradėta svarstyti, tad tokia proga to mano straipsnio dalį, kur kalbama apie žibalą, pakartosiu:“Paskutiniu laiku dviem mokslininkams (Prancūzijoj e, M. Azou- lay ir C. Senez, pasisekė tų proteinų surasti tokiose medžiagose, apie kurias niekas negalvojo, būtent naftoje (petroleume). Bet norint iš naftos gauti proteinų, reikia į naftą paleisti tam tikrus mikroorganizmus, kurie transformuoja naftą į proteinus. Jei tie proteinai būtų gaminami, tad tokių proteinų pilnai užtektų dviem trečdaliams pasaulio žmonių. Čia pažymėti mokslininkai galvoja, kad tokius pagamintus proteininius produktus, kiekvienoj pasaulio vietoj galima būtų paruošti pagal žmonių skonį. Vieni galėtų būti panašūs į žuvinius patiekalus, kiti į mėsinius patiekalus. Taigi dabar, kai atrandama visokių būdų maisto medžiagoms paruošti, tad atrodo, kad jokio gyventojų prieauglio pavojaus negali būti, nes visokeriopo maisto prieauglis irgi gali lygiagrečiai eiti. Ateity visokioms mašinoms varyti nereikės energijos semti tik iš naftos, nes bus panaudotos visokios atominės jėgos, o iš naftos bus galima pasisemti reikalingiausių žmonėms proteinų”.’ Matyt, jau mokslininkai dabar yra geriau susekę tą būdą, 
nistų ir komunistinės Kinijos agresorių ?Washingtonas, prezidento Trumano ryžtingumo dėka, Pietų Korėją išgelbėjo — ir ji tarpsta.Taip turėtų būti ir Vietname. žmonija jau priaugo prie to supratimo, kad turtingos ir galingos tautos privalo padėti neturtingoms ir silpnoms.Rusiškas komunizmas, kuris panaudoja žmonių skurdą jiems pavergti,yra tamsios pralies atgyvena. 

kuriuo bus galima pasigaminti iš naftos proteininių maisto produktų. Bet vėl gali iškilti klausimas, ar tokiais atvejais nesusidarys toks maisto prieauglis, kuris negalės būti suvartotas, nes visiems bus perdaug, viršum saiko. Seniau žmonės, prieš tūkstančius metų, imdavo sau tą maistą, kurį duodavo pati gamta, panašiai kaip dabar visokį laukiniai žvėrys ir paukščiai. Kai tais laikais to maisto pritrūkdavo, tad tekdavo žmonėms ištisais būriais keliauti į kitas vietas ieškoti maisto, o jei tokiais atvejais susidurdavo su svetimais žmonėmis, tad dažnai tekdavo kariauti o kariauti buvo visi vienodai įsidrąsinę, nes visi turėjo beveik vienodus ginklus: durklus, ietis, lazdas, akmenis. Kai šimtmečiams praslinkus žmonės sukultūrėjo ir ėmė patys auginti visokius javus, vaisius, daržoves, gyvulius, tad maisto prieauglis patenkino žmonių prieauglį. Taigi dabar atsiradusi galimybė gauti proteinų iš naftos. turbūt paragins žmones surasti naujus naftos šaltinius, nes mūsų žemės gelmėse yra pakankamai naftos klodų.A. Kelmutis
Papildomas skaičius 

kolonizatoriųRugp. 18 d. Vilniuje mirė V. Malkevičius, rusų raud. armijos atsargos pulkininkas. Jis buvęs iš kariuomenės į atsargą paleistas (dėl susilpnėjusios sveikatos, būdamas 46 m. amžiaus) 1957 metais ir tuojau buvęs apgyvendintas Vilniuje, įstatytas į automobilių remonto dirbtuvės direktoriaus pareigas.Rugp. 30 dieną Paleckis apdovanojo savo garbės raštu rusų raud. armijos dimisijos generolą- majorą Aleksandrą O'levą, kažkur buvusį technikinės karo mokyklos viršininką, šis generolas- majoras, dabar jau 70 metų amžiaus:, savo laiku paleistas į pensiją, irgi tapo apgyvendintas Vilniuje ir čia tebedirba Vilniaus miesto “liaudies draugovių” (pagalbinės policijos) štabe.Šie du atvejai, priklauso prie ištisos grandinės faktų, liudijančių, kad Lietuvos kolonizatorių eilių papildymas yra vienas iš rekomenduojamų potamybinių užsiėmimų rusų atsargos generolams, pulkininkams ir šiaip pensininkams. (E)• Visos vedybos yra laimingos — tik paskiau pradėjus drauge gyventi įsitempia.
SKAITYK PATS IR PARAGINK 

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Filmų gamintojams 
dar negana “sekso”Amerikos judomųjų paveikslų asociacija (M.P.A.A.) atmetė visas taisykles, kurios per 36 metus tvarkė filmų gamybą Holly- woode, pranešė AP. Atmestųjų taisyklių tarpe yra tos, kurios draudė rodyti “geidulingus pasibučiavimus” ir aistras, kurios “kursto žemiausios rūšies emocijas”. Tos M. P. A. A. prezidentas Jack Valenti, buvęs prezidento Johnsono specialus, asistentas, pareiškė, esą nors naujasis kodas yra liberališkesnis, “tačiau, lieka dar susivaldymo ir savitvardos”.Paklaustas dėl nuogų krūtų rodymo, Valenti atsakė “Taip”, kodas, pavyzdžiui, draudžia nepadorias arba nereikalingus žmogaus kūno rodymus”, bet tatai esą skirtingais laikais yra skirtingai interpretuoj ama.
Raudonas juokasĮvykusiame tarptautiniame architektų kongrese susiginčijo Amerikos architektas su sovietiškuoju.— Chicagoj pastačiau dangoraižį, •— kalba amerikietis; — dangoraižis yra 88 aukštų. Pačiame aukščiausiame aukšte gyvena gyventojas, kurs užvažiuodamas visuomet iš elevatoriaus išlipa 80 aukšte. Dėlko?— Elevatorius neina aukščiau, — spėja sovietas.— Netiesa, atsako amerikietis.— Yra sportininkas ir tuos likusius aštuonis aukštus nori pėsčiomis paeiti.— Ne!— Tai jau nebežinau, pasiduoda sovietas.Amerikietis patenkintai šypsosi ir sako: Tas gyventojas yra nykštukas ir jis pasiekia tik 80- jo aukšto mygtuką.— Cha-cha-cha! — juokiasi rusas ir giriasi: .— O kad aš Maskvoje pastačiau 120 aukštų dangoraižį. Pačiame viršutiniame aukšte taip pat apsigyveno vienas gyventojas, kurs elevatorių pasikėlęs iki šimto j o aukšto išlipa laukan. Dėlko?Amerikietis: — Matyt yra geras rusų sportininkas.Rusas: Niet— Tai gal jūsų elevatorius neveža iki 120 aukšto?— Veža iki paskutinio.— Tai jau nebežinau, nusileidžia amerikietis.Rusas: — Ha ha! ha! Tas gyventojas yra rusiškas nykštukas, bet rtisiški nykštukai yra už amerikiečių nykštukus didesni!

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Ar bendros kalbos nenuves 
prie bendrų darbų?

Rašo J. BUOŽĖNAS
8 Man leista suminėti, kad į jį įėjo inžinierius Kairys, profesorius Tumėnas, advokatas Toliušis ir kiti. Ruošėsi netik politikai, bet ir kultūrininkai. Kaune, vadovaujant vyskupui Brizgiui, buvo sudarytos iš specialistų — ekonomistų, sociologų, juristų, gydytojų, menininkų komisijos, kurių uždavinys buvo sudaryti smulkų busimosios Lietuvos atstatymo ir tvarkymo planą, derinant jį prie mūsų laikų pažangios dvasios.Kad visuomenė būtų nuteikta prieš tarybinę santvarką, buvo leidžiamas žurnalas “Archyvas”, kuriame dokumentaliai buvo įrodomi tarybinės valdžios žiaurumai. Taip pat buvo ruošiama raudonoji paroda su nužudytųjų nuotraukomis ir masiniais kapais.Bažnyčios vaidmuo tarybinės santvarkos atžvilgiu vokiečių okupacijos metu buvo priešiškas. Tiesa, kai vokiečiai pradėjo žudyti masiškai žydų tautybės žmones, vyskupai savo konferencijoje 1942 metais sustatė memorandumą vokiečių: valdžios žmonėms ir prašė nežudyti žmonių. Jie sulaukė neigiamo atsakymo, jog jiems nevalia kištis į politiką. Visiškai 

buvo uždrausta tokiais reikalais vėliau kreiptis į tarybų valdžią, nes žudymas buvo visasąjunginis reikalas ir auklėjamo pobūdžio. Taigi žudymas, irgi buvo visiškai politiškas su tendencija gerokai apnaikinti pačias gyvibingasias lietuvių tautos šaknis. įtikinant likusius, kad reikia nusilenkti rusų tautos reikalams ir dvasiai. Šis faktas yra toks aiškus, kad jo nėra reikalo slėpti. Jo prasmingumą, neišvengiamumą pripažįsta ir daugelis užsienio intelektualų: filosofų, mokslo daktarų, visuomenininkų ir net tų, kurie anksčiau kovojo prieš komunizmą. Tad, koks reikalas man, senam vyskupui prieštarauti? Čia būdamas aš noriu sukurti bazę naujiems Bažnyčios santykiams su tarybų valdžia, nes kito kelio šiuo metu nėra.
MANO VAIDMUOvokiečių okupacijos metu nebuvo palankus sovietų valdžiai. 1941 metais liepos mėnesį vyskupo buvau atšauktas į Telšius, kur pavesta organizuoti kunigų seminariją. Likau ištikimas savo nacionalistinėms idėjoms. Patyręs, kad naujų kandidatų tarpe yra buvusių komjaunuolių, arba kuriuo nors būdu susijusių su tarybinėmis įstaigomis, priklausiusių aktyvui, juos šalinau iš seminarijos. Deja, turiu prisipažinti, tą mėginau daryti ir taryboms grįžus. Dabar suprantu, kad tai didelis antisovietiškumas ir baustinas da

lykas, jei mėginome atmesti siunčiamus mums tarybinius dvasininkus, kurie atidarytų kelią nuoširdžiam bendradarbiavimui.Ir aš galvojau, kad tarybinė valdžia negrįš. Jei būčiau kitaip galvojęs, būčiau gal kiek kitaip pasielgęs. Prasidėjus okupacijai Telšiuose, veikė aktyvistai, kuriems vadovavo Jurkus Domininkas ir nacionalistai Voldemaro pasekėjai, vadovaujami Kruopio. Be šių veikė ir kitokios formacijos, kaip LLA (Lietuvos Išlaisvinimo Armija) ir ktVokiečiai patyrę, kad niekas nenori stoti į armiją, panoro pasinaudoti Plechavičiaus autoritetu. Man leista suminėti kad Plechavičius pradėjo organizuoti lietuvišką karo mokyklą, į kurią stojo daug lietuvių jaunimo. Netrukus ši mokykla buvo paleista, o plechavičius su štabu suimtas. Tai dar kartą įrodė, kad vokiečiai net kritiškiausių nepasisekimų metu visai nemano Lietuvai grąžinti laisvės ir nenori lietuviam leisti ginti savo tėvynės, o tik panaudoti, kur jiems patinka. Daug veikėjų su nepasitikėjimu galvojo apie gen. Plechavičiaus drybas, kurios buvo paslaptingos ir be jokių oficialių vokiečių vyriausybės užtikrinimų. Ta avantiūra lietuvių jaunimui daug liūdniau galėjo ba’igtis — jis galėjo būti vokiečių susektas ir išgabentas. Dėl visa to į vėlyvesnes vokiečių pastangas daugu

ma lietuvių žiūrėjo su aiškiu nepasitikėjimu ir šaltai.Netrūko politikų, kurie planavo būsimus sąjungininkų nesutarimus ir rimtai tikėjo, kad tarybinė armija Lietuvoje užsilaikys tik trumpą laiką. Daugumos manyta, kad inteligentijai reikia pasitraukti į Vokietijos gilumą, o tie, kurie negali ir nenori vykti, sudarys partizanų būrius kovai prieš tarybų kariuomenę. Tokių samprotavimų išdavoje atsirado miškuose pusiau karinės formacijos, kaip Vanagai, Žemaičių Legionas ir kitos be pavadinimų.1944 m. liepos mėn. pabaigoje ar rugpjūčio pradžioje buvęs klierikas Stasys Kaupas kreipėsi į vyskupą Borisevičių, kad vanagams būtų paskirtas kapelionas. Numatydamas būsimus nemalonumus iš sovietų pusės, aš patariau, kad kapeliono nereikia skirti, o norinčius religinių patarnavimų nukreipti į vietos klebonus ir kunigus. Taip buvo padaryta.Rimtai galvojau trauktis su Lietuvą apleidžiančiais vokiečiais. Bet, PAREIGOS JAUSMAS, KAD REIKIA LIKTI SU ŽMONĖMIS ir dalintis jų likimu, vertė likti Lietuvoje. Nežiūrint žiauraus likimo, nesigailiu likęs, nes jaučiu, kad bent šiuo atžvilgiu esu preigą atlikęs.Praėjus frontui ir nutilus patrankų dundėjimui, netrukus pasirodė gaisrų pašvaistės, pasigirdo moterų ir vaikų verksmas, nes jos neteko savo vyrų, o vaikai 

savo tėvų. Iš Vienos pusės tarybų valdžia ėmės skubiai vykdyti dar prieš karą pradėtą vykdyti planą — naikinti ir išvežti Lietuvos ūkininkųą — buožes ir kitus nepalankius sovietams žmones, o iš kitos pusės, daugelis vyrų pasislėpė miškuose ir pradėjo partizaninius žygius prieš tarybų valdžią. Daug vyrų nenorėjo stoti į raudonąją armiją ir padėti jai baigti karą.Reikia pripažinti, kad tarybų valdžia suprato padėtį ir porą metų nevertė žmonių stoti į kolchozus, bet tas padėtį mažai gerino, nes žmonės buvo apsvaigę kerštu ir suvedinėjo sąskaitas. Su širdgėla stebėjome, kaip lietuvis naikino lietuvį ir dažnai dėl menkų niekų, kerštavimų, ar įskundimų.Turiu tam gražų pavyzdį: pas Varsė- džio kleboną kun. J. Janauską atėjo iš jo krašto kilęs jaunuolis Antanas Šidlauskas, (jo dėdė kunigas — Janausko drangas), apsimetęs Lietuvos partizanu, ir taip išprovokavo šį geraširdį patriotą. Šis nepriklausomos Lietuvos mokslus ėjęs jaunuolis ir kiti provokatoriai labai daug pakenkė ir mūsų vyskupų likimui. Meniškai vadovaujami įvairūs provokatoriai, išdavikai ir niekšai įsivėlė į kovotojų tarpą, sukėlė demorlizaciją ir nepasitikėjimą lietuvių tarpe ir pasipriešinimo kova tapo sunkiai įmanoma.(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skamomti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

R U M P A

— ANTANO ROKSTELES 60 
metų sukaktuvinė meno pa
roda atidaroma š. m. spalio 
mėn. 1 d. 6 vai. vakare Jauni
mo Centre —
ierijoj. Paroda bus atidaryta 
iki spalio mėn. 9 d. imtinai.

Čiurlionio Ga-

— Kazys Žilėnas, gyv. 1347 
So. 48 Court, Cicero, Ill., 
LŠST CV iždininkas, rūpina
si ir šiais metais, kad šauliai 
turėtų tautinių motyvų spal
vuotų atviručių.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st* STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valanuos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kusuien. šesiaaieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

— Balfo Chicagos askrities 
vadovybė nutarė šiais metais 
pati vykdyti rudens Balfo va
jų, nesudarant atskiro organo, 
ir nesamdyti jokio reikalų ve
dėjo, kaip iki šiol buvo daro
ma, tuo norint sutaupyti dau
giau pinigų šalpos reikalui. 
Todėl visi valdybos nariai Įsi
pareigojo atlikti atskirus dar
bus, pasidalindami tarpusavy
je.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 79700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

— Šauliui Alf. Valatkaičiui 
iš CV dėl ligos pasitraukus, 
įvyko dalinis pasikeitimas CV 
pareigose: Sąjugos I vice pir
mininkui VI. Išganaičiui tapus 
S-gos pirmininku, II vice pirm. 
P. Petrušaitis tapo I vice pir
mininku, gi II vice pirmininku 
išrinktas A. Gintneris. Į CV 
pilnateisiu nariu kooptuotas 
B. Pupalaigis, gavęs sekreto
riaus pareigas.

— Klubo "Krivūlė” valdyba 
spalio 2 d., sekmadienį, 11 vai. 
Jėžuitų koplyčioje paminės 
tradicinę Lietuvos policijos 
šventę pamaldomis už miru
sius bu v. polic. tarnautojus. 
Po to Jaunimo Centro 203 
kamb. Įvyks metinis klubo su
sirinkimas. Bus padaryta klu
bo veiklos apžvalga, valdybos 
ir revizijos komisijos rinki
mai. Nariams dalyvavimas bū
tinas, svečiai — pageidaujami.

(Pr.)

“Mūsų Lietuvos” 
autorius prašo 

nuotraukų ir žinių
“Mūsų Lietuvos” autorius 

šiuo metu baigia ruošti Žemai
tijos (IV tomo) vietovių ap
rašymus. Tinkamai ir pilnai 
šiam knygos skyriui iliustruo
ti trūksta šių nedidelių Žemai
tijos miestelių ir kitų vietovių 
fotografijų: Adakavo, Alsių, 
Balsių, Budrių, Būtingės, Da
bikinės, Didkiemio, Endrieja
vo, Gardamo, Gaurės, Ginta- 
liškės, Girdiškės, Gardų, Ge
grėnų, Girėnų, Girdžių, Jana- 
polio — Viržuvėnų, Jokūba
vo, Juodaičių, Juodeikių — 
Šaltinių, Kalnalio, Kantaučių, 
Karklėnų, Ketūnų, Karšuvos, 
Klykolių, Laudžemės, Lenki
mų, Lomių, Luobos, Lykšelio. 
Medemrodės, Micaičių, Mila
šaičių), Nagarbos, Nevarėnų, 
Notėnų, Pabalvės, Padubysio, 
Pakėvės, Pašilio, Pajūralio, 
Pagramančio, Pajūrio, Rena- 
vos, Sartininkų, Stakių, Stal
gėnų, Šačių, Šimkaičių, Tet- 
uenių, Tūbinių, Upynos, Var
nių buv. katedros, Vaiguvos, 
Varsėdžių, Vaitimėnų, Vai
čaičių, Vegerių, Viešvėnų, 
Ventos gelž. stoties, Vitsodžio, 
Vėžaičių, Žalpių, Žaiginio, Žy
gaičių, Žvingių ir kt. Nuotrau
kų temos gali būti Įvairios: 
vietovės, bendrieji vaizdai, 
atskiros gatvės bei pastatai 

bažnyčios), kraš- 
piiiakalniai, lau- 

organizacijų gru-

Complete Cooking Center

COOKING CENTER — The Hotpoint Hi/Low Hallmark range gives 
the homemaker double-oven convenience in one compact unit. Smoke* 
less surface cooking and closed-door broiling are possible with its 
unique built-in ventilation system.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Dėl

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

♦ Praleiskite neeilinį vakarą 
savo bičiulių tarpe šiltoj rude
ninėj aplinkoj! Am. Liet. Mon
tessori D-ja kviečia visus į iš
kilmingą Rudens Balių spalio 
mėn. 1 d., 8 vai. vak. B. Pakšto 
salėje. Staliukus rezervuoti tel. 
471-0250 arba 239-2179. (Sk).

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

give...
so more will live

HEART
FUND

LOVEIKIS
KVIET KIN INK A S 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

dvi- 
pas- 
dar- 
klu-

(mokyklos, 
tovaizdžiai, 
kų darbai, 
pės ir t. t.

Gerb. “Naujienų” skaityto
jai, kurie domisi “Mūsų Lietu
va”, yra prašomi peržiūrėti sa
vo albumus bei nuotraukų 
rinkinius ar paprašyti tokių 
nuotraukų iš savo giminių bei 
pažįstamų. Gautieji originalai 
autoriaus rūpestingai saugomi 
ir, ilgai nedelsiant, grąžinami. 
Taip pat skaitytojai prašomi 
pateikti autoriui Įvairių žinių 
apie minėtas ir kitas Žemaiti
jos vietoves. Bendradarbių bei 
talkininkų ir nuotraukas pas
kolinusių pavardės Įrašomos 
knygoje.

Visais reikalais rašyti šiuo 
adresu: Bronius Kviklys, 5747 
South Campbell Ave., Chica
go, 111. 60629, U. S. A.

Šia proga autorius
“Naujienų” redakcijai ir skai- 
tvtojams, visokeriopai remian- 
tiems “Mūsų Lietuvos” paruo
šimo darbą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

dėkoja

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Indianos kopų parko 
klausimas pajudėjo

Atstovų rūmų Tvarkos ko
misija pagaliau paruošė India
nos ^sandūnų” nacionalinio 
parko bilių perdavimui atsto
vų pilnumos posėdžiui svars
tyti. Bilius beapima tai, kas 
iš Sandūnų liko, būtent 8,200 
akrų, kai senatas seniau buvo 
toki bilių priėmęs su 11,000 
akrų. Sen. Douglas, kurs pir
mas tą bilių buvo kongresui 
įteikęs, pareiškė viltį, kad ats
tovų rūmai atstatys tą patį 
akrų kiekį, kokį yra senatas 
priėmęs, o tam reiktų prie 
parko prijungti Inland Steel 
kompanijai priklausantį 800 
akrų paežerės tarpą tarp Gary 
ir Miller Dunes. Parko Liliui 
ypač priešinasi respublikonų 
vadas atstovų rūmuose Char
les Hallecks, kurio distriktą 
didžioji kopų dalis įeina.

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
Įvyko praeitą sekmadieni rug
sėjo 18 dieną Hollywood salė
je. Sėkmingai kaip ir visuo
met pirmininkavo mūsų po
nia Adela Burba. Praeito 
susirinkimo nutarimai, valdy
bos ir komisijų raportai pri
imta vienbalsiai. Iš Chicagos 
Lietuvių Tarybos gautas laiš
kas priimtas ir paskirta Tary
bai 10 dolerių auka. Filetelis- 
tų Draugijos “Lietuva” 
dešimčiai metų paminėti 
kirta 15 dolerių. Išrinkti 
Liniukai bei šeimininkės
bo silkių piknikui, kuris Įvyks 
sekmadienį, spalio 2 dieną 
Juozo Liepos sode, 8236 So. 
Kean Ave. pradžia 12 vai. 
Pikniko komisija: Bernice 
Žemgulis, Marytė Andrijaus
kas, Marytė Petkienė ir val
dyba narius ir svečius nuo
širdžiai kviečia gausiai atsi
lankyti ir nesivėluoti, nes da
bar dienos daug trumpesnės. 
Gros Jurgio Joniko orkestras.

Valdyba — komisija prane
šė, kad 50 metui klubo sukak
ties banketo tikėtai sparčiai 
platinami ir reikia juos būti
nai įsigytį iš anksto. Dėl ti
kėtų kreipkitės prie klubo 
valdybos, o visi Marquette 
Parkiečiai prašomi kreiptis 
pas Maryte Andrijauskas, 
7211 So. Troy St. Tefonąs 
RE7-8105. Tikėtų kaina tik du 
doleriai ir pusė. Banketas 
Įvyks sekmadienį lapkričio 6 
dieną Vyčių salėje, 2455 W. 
47 St. pradžia 3 vai. po pietų. 
Šokiams Jurgio Joniko orkes
tras.

ŽADA ORGANIZUOTI 
NAUJAS VAIKŠTYNES

Ką tik iš kalėjimo išpirktas 
Robert Lucas, pagarsėjęs 
“maršo” Į Cicero organizato
rius ir vadovas, pasisakė ža
dąs organizuoti naujas eise
nas “kur ir kada bus reikalin
gos”.

Lukas, Chicagos pašto tar
nautojas, laiškų skirstytojas, 
po žygio į Cicero, kur 120 mar- 
šuotojų poros valandų eise
na piliečiams kaštavo $80,000, 
buvo pakartotinai pašauktas 
į teismą, kaltinant šešiais nu
sikaltimais trukdant trafiką 
ir dar šešiais dėl netvarkingo 
elgesio Igike praeitų melų va
saros demonstracijų. Nubaus
tas $2,000 piniginės bausmės 
arba kalėjimu Lucas nutarė 
sėdėti ir bausmę atidirbti po 
$5 už darbo dieną, bet gera
širdžių žmonių buvo išpirktas 
ir paleistas, ir vėl suimtas ir 
pasodintas po $1,200 užstatu 
bet, ir vėl gerų žmonių išpirk
tas. Užstatą sumokėjęs kunigo 
v as kun. Jesse Jackson išsi
reiškė, kad aukas sudėję žmo
nės nepritaria Luco “maršų 
politikai” ir jo vedamai takti
kai.

Nariams reikia žinoti, kad 
šiemet klubas neturės meti
nio parengimo, o tik banketą 
ir kad nariai, kurie neatvyks 
į banketą, pagal nutarimą tu
rės užsimokėlį du dolerius. 
Šiuo laiku serga šie klubo 
nariai: J. Gimbutas, A. Kve- 
deras, W. Kubaitis, A. Virke- 
tis ir P. Sieger.

Lenkai ir Nugentą savinasi!
Chicagos lenkų dienraštis 

“Chicagoski” surašęs iš Wa
shington Post sąrašą dovanų, 
kokias gavo jaunavedžiai Pat
rikas ir Lucy Nugentai, toliau 
rašorNėra arčiau žinoma šu
rga dovanų pinigais, gautų iš 
draugų ir giminaičių pono jau
nojo (pana mlodego), kurs 
yra lietuvių ir lenkų kilmės. 
Tik lenkai gali padaryti tokį 
magišką triuką, iš airio pada
ryti lenką! Patriko Nugento 
motina yra lietuvaitė, Tillie 
Jocytė, o tėvas airis Edward 
Nugent. Juoksis jaunasis po
nas Patrikas tokią linksmą 
apie save naujieną išgirdęs.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. Jūsas

| FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PBOFESIO 
NALAI, DVASININKAI. VALS 
TYBININKAI. MOKSLININKAI 
HE ŽINO, KAD “NAUJIENOS 
«AD( T0bA TEISINGIAUSIA" 

ŽINIAS IR CERI AUSTUS
RAŠTUS

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Pasveikink savo draugus 
nėr "Nau1ienas"

A.
PETRAS MIKAS

Gyv. 5647 So. Rockwell St.

GRADINSKAS
DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Beveik visos svarbiausios
TV PROGRAMOS — 
SPALVOTOS.
Ateikit pas mus pasižiūrėti.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
FONOGRAFAI • Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Mirė 1966 m. rugsėjo 25 d., 5:30 vai. ryto, sulaukęs 86 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Skapiškio parapijoje, Miškonių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
<4-

Paliko nuliūdę: žmona -Bernice, sūnus Raymond, marti Patricia, 
duktė Virginia Wage, žentas Alfred, 4 anūkai: Suzanne Mikas ir 
Wendy, Sandra ir Matthew Wage, brolienė Constance Kazlauskas 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Prašoma nesiųsti gėlių.
Kūnas bus pašarvotas šiandien 3 vai.

čioje, 2424 West 69th Street.
Antradienį, rugsėjo 27 dieną 10:00 vai. 

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Petro Miko giminės, draugai

popiet Lackawicz koply- 

rytą bus lydimas iš ko-

Visi a. a. Petro Miko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

/A - Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Laidotuvių Direktoriai 
MAZEIB&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Assoc iaci jos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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IŠ CHICAGOS IR* 
APYLINKIŲ

BERWYN0 LIETUVIAMS
PROGA PASIREIKŠTI
South Berwyn Business and 

Civic Association praneša, kad 
ateinantį šeštadienį, spalio 1 
dieną minėtoji asociacija ruo
šia retą tokį viešą įvykį, kur 
Berwyne ir Cicero gyvenan
čios etninės (tautinės) grupės 
turės progą pasirodyti su sa
vo tautinės kultūros savybė
mis. Jau visa eilė etninių gru
pių organizacijų paeeiškusios, 
kad rengiasi dalyvauti pro
gramose, kurios bus duoda
mos dukart per dien^, taip pat 
pasirodyti su savo originaliais 
tautiniais valgiais ir meno, 
rankdarbių bei kitokiais savos 
kultūros eksponatais.

Grupes, kurios jau pasisakė 
dalyvausiančios yra: italai su 
limonadu ir pizza; serbai ■.— 
ant anglių keptos dešros ir 
rankdarbiai; airiai — prekės 
ir karšti mėsiniai tešlainiai 
(pajai); olandai — prekės; 
lietuviai — prekės ir dešrelės 
kopūstai ir bulvinis valgis 
(turbūt, kugelis); lenkai —; 
rankdarbiai ir lenkiški pyra
gaičiai; Amerikos indėnai —- 
randarbiai, pagaminti įvairių 
indėnų genčių Jungtinėse Val
stybėse. Laukiama taip pat 
graikų, japonų, meksikonų, 
čekoslovakų, švedų ir Pietinių 
Jurų gyventojų su savo rete
nybėmis.

Programoje dalyvaus italai,

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

IMMEDIATE OPENINGS
1st AND 2nd SHIFTS 

Recently increased day work wages and benefits. 
Full Time and permanent.

WORK CLOSE TO HOME
Plus have good working conditions. 

We need the following qualified men:

ASSEMBLERS, WELDERS, 
MACHINE OPERATORS

APPLY PERSONNEL DEPT.:
Mr. FRED SCHULTZ

KELLY
6720 No. Tuetonia Milwaukee, Wis.

Tel. 352-1000

RCA
T. V. TECHNICIANS 

APPLIANCE TECHNICIANS
Immediate openings. Excellent salary and benefits.

Call RON KIELAS 467-5900

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai,, Žemė — Pardavimui N ama i,Žemė — Pa r da v i mu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEO'S SINCLAIR SERVICE Į 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — I 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas. — Towing. I

L759 So. WEST2RU AV2.
Tel.: PR 8-9533

serbai, graikai, airiai, slovė
nai, moravai, olandai, lietu
viai, čekai, lenkai ir Amerikos 
liaudies dainų dainininkai. 
Programos dalyviai atliks sa
vo tautines dainas ir šokius.

Turintieji parodyti meno ar 
kitokių dalykų iš savo gimtų
jų kraštų kviečiami pranešti 
iš anksto Charles Flapp, tel. 
GUderson 1-0660; jis tvarko 
krautuvių languose parodų 
reikalus. Tai dienai pietinio 
Berwyno pietines dalies gat
vės bus išpuoštos tautybių vė
liavomis ir langai atitinkamai 
išdekoruoti.

Šventės metu du laimingie
ji laimės kelionę į Europą ir 
$500. Kuponus tam tikslui ga
lima gauti bet kurioje pietinio 
Bcrv.yno ki autuve j e, dalyvau
jančioje festivalyje arba vie
tinio laikraščio LIFE leidyk
loje.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, kuygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga "WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tol.: 471-1424

Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

n r ■■ ..4
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SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■V

Cosa Nostra “šeimų tėvai” 
sumokėjo $1,300,000,000
Pirmą kartą po 9 metų New 

Yorko policijai pasitaikė toks 
laimikis: suėmė slaptai bepo- 
sėdžiaujančius ir savo “šeimų” 
reikalus besvarstančius tryli
ka stambiausiųjų Cosa Nostra 
galvų. Tai buvo konferencija 
iš trylikos didmiesčių gengste- 
rių organizacijų arba krimi
nalo sindikatų vadų, kurie be 
kitų raketo problemų turėjo 
aptarti vienos tokios gaujos 
vado Thomas Lucchese vieti
ninko klausimą. Lucchese kaip 
vienos didžiųjų Cosa Nostra 
New Yorke “šeimos tėvas” 
kritiškai serga smegenų voti
mi ir nebesą vilties, kad be- 
pasveiks. Ta gaujų vadų kon
ferencija pavadinta “Mažaja 
Apalachija (Little Apalachin). 
Didžioji Apalachijos konfe
rencija buvo užklupta 1957 
metais, kai Apalachų kalnuo
se buvo slaptai susirinkę savo 
“šeimų” reikalų aptarti apie 
60 gengsterių vadeivų.

Visi trylika buvo nugabenti 
į kalėjimą, perrengti kalinių 
drabužiais, bet pasėdėję per 
naktį kiekvienas gengsteris už- 
sistatė po $100,000 užstato ir 
buvo paleisti iki teismo. Ka
dangi suimtųjų gengsterių var
dai nepaskelbti, nežinia, keli 
Chicagos kriminalo sindikato 
bosai buvo į konferenciją nu- 
važiąvę.

Pranešama, kad jury gengs
terių klaus, iš kur jie ėmė tiek 
pinigų užstatams?

Kaltina policiją kad 
bebėgdamas susižeidė

Savotiškai įdomią bylą iškė
lė — tūlas Robinsonas, 37, iš 
4750 Michigan avenue, kurs 
praeito vasario 27 d. buvo at
gabentas į Kriminalinio teis
mo namus pas teisėją už žiau
rų kito žmogaus mušimą ir pa
sipriešinimą areštui. Nutaikęs 
progą Robinson iššoko iš 
penkto aukšto pro langą, susi
žeidė ir susilaužė koją.

Robinsonas per savo advo
katą Gilbert Gordoną apskun
dė Circuit teismui • policijos 
superitendentą Wilsoną, aps
krities šerifą Ogilvie, Munici
palinio teismo bailifą Bieszc- 
zatą, (eismą ir tris policinin
kus, reikalaudamas $300,000 
kompensacijos, kaltindamas, 
kad neįtaisė geležinių, virbų 
kambaryje, kuriame jis trum
pai buvo paliktas. Gordon 
aiškinasi tuo momentu buvęs 
protiniai nesveikas, nepajė
giąs save suvaldyti bei apsi
saugoti nuo sužeidimo, o kal
tinamieji turėję tai žinoti ir 
imtis reikalingų priemonių 
jam nuo sužeidimo apsaugoti”.

AUKŠČIAUSIOJO
TEISMO TARIMAS

Illinojaus Aukščiausias teis
mas (Supreme court) visų še
šių teisėjų balsais nutarė, kad 
teisiantieji teisėjai geriausiai 
gali spręsti, ar teisiamojo pri
sipažinimas priimtinas kaip 
kaltės įrodymas ar nepriimti
nas kriminalinėse bylose. 
Illinojaus Aukšč. teismas pat
virtino mirties bausmę tūlam 
John Edwin Myers, nuteistam 
Bellevillėje už trijų žmonių 
nužudymą. Myers turi būti pa
sodintas į elektros kėdę sausio 
13 dieną. St. Clair teismas bu
vo Meyers prisipažinimą atme
tęs, kadangi jis prisipažinęs 
būdamas areštuotas Texase ir 
dėlto prisipažinimo nesą, gali
ma vadinti savo noru padary
to. Vėliau Meyers padarytas 
prisipažinimas Illinojuj pripa
žintas tinkamu kaltės įrody
mu. “Piktadarystė buvo bru
tali ir žvėriškai žiauri, dėlto 
nėra pateisinimo mums kištis 
į jury ar teismo sprendimą”, 
nutarė Illinojaus Aukščiausias 
teismas.

Kokia dolerio vertė?
John M. Johnson rašo Chi

RCA SERVICE CO.
A DIV. OF RADIO CORP. OF AMERICA 

An Equal Opportunity Employer

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PRESS OPERATORS
IN CORRUGATED INDUSTRY

Openings now exist — for experienced press operators on 1st, 2nd and 
3rd shifts.

GOOD STARTING SALARY WITH FULL COMPANY BENEFITS.
This is a dynamic organization with excellent opportunities for 

advancement. — Apply personnel office 
CONSOLIDATED PACKAGING CORP.

2425 So. Rockwell St.

BEIKALINGAS
ĮRANKIŲ GAMINTOJAS

Pūki proga didėjančioj kompanijoj 
vyrui, turinčiam patyrimo prie carbi- 
dų paskirstymo ar patobulintų Įran
kių gamybos. Geras atlyginimas ir 
priedai, veltui apdrauda ir pensijos 
planas, apmokamos šventės ir atosto

gos. Arti šiaurinėj miesto daly.
M. S. L. STEEL Co.

1535 N. DAYTON
MI 2-6709 ext. 61

REIKALINGI DARBININKAI 
PASTOVUS DARBAS 

Kvalifikuoti medžio darbininkai, arba 
asmenys norintieji išmokti šių darbu:

APIPAVIDALINTOJAI — 
OPERATORIAI

PIOVĖJAI
PLANUOTOJAI - OPERATORIAI 
PURŠKĖJAI 
SUDĖSTYTOJAI

Gitarų gaminimo dirbtuvė, dauguma 
darbų naktinėj pamainoj. Atlygini
mo pakėlimai, draudimas, pensijos.

GANA DAUG VIRŠVALANDŽIŲ 
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

MACHINISTS
SOUTH SUBURBAN 

(EAST CHICAGO, IND.), MFG.
Needs 5 inch horizontal bar opera
tors for 2nd shift. Must be experien

ced. Set-Up and operate.
Excellent opportunity and benefits. 
Plus 10 percent premium for 2nd 

shift.
Call BILL COLLINS

At Chicago 312 — 221-7662 
OR

East Chicago — 219 — 397-7470

JANITOR
NITES

Experience Helpful.
5 Nites Per Week.

Call Mr. SYKORA

SP 4-3300
Between 8:30 A. M.

& 5:00 P. M.

SET-UP MAN — 
SUPERVISOR 

2nd shift. Automatic machines. 
Permanent position. Top salary.

R. WALTERS.
427-8520

1020 S. WABASH

PRODUCTION EXPEDITOR 
TRAINEE

To develop in production 
department.

Call DI 8-3735

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 urba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui. kreiDKitės bet kada

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

GENERAL FACTORY WORK

MEN
Several openings for permanent 
year round light assembly gen
eral factory work. Good insur
ance plan and excellent working 

conditions.
TOTE - CART COMPANY
8312 So. CHICAGO AVE.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS “HARDWARE” biz
nis, Įsteigtas 1920 m., California ir 
North Ave. Atlieka Remontus. Liga 
verčia parduoti, nebrangiai su in
ventorium, įrengimais ir geru var
du, mažiau kaip 1,000, nedidelis Įmo- 

kėjimas. Skambinti tel.
FI 6-7771, BR 8-6753 arba AR 6-7454

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininky ir Darbjn^ 

CAFETERIA 
HELPER

Varied cafeteria duties. Hours
8 A. M. to 1 P. M. Age 30 or 

over.
Full company benefits includ
ing group insurances, Profit 
sharing, paid vacations and 

holidays.
CONTACT MISS BYRNE

H. M. HARPER CO.
8200 LEHIGH AVE.
MORTON GROVE

YO 6-6000 — IN 3-4100

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau seniu vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

WAITRESS — BUS BOYS 
DISH WASHERS 

All shifts, good pay. 
Contact Mr. Whitney 

At
VE 5-3355 or BR 3-4626

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

MECHANIC 
with truck experience 

Steady work. 
KREMĄ TRUCKING CO. 

618 W. ELM ST. 
Michigan 2-8975

SHIPPING CLERK 
Experienced only. 

Driver’s lincense. Steady. 
Near Merchandise Mart. 

CARTER & HOLMES 
412 N. ORLEANS

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Valymas, skalbimas, paprastas viri
mas, gyventi vietoje, 5 dienas savai
tėje, geras atlyginimas. Maloni ap
linka, geri namai tinkamam asme
niui, reikia šiek tiek mokėti angliš

kai, reikalingos rekomendacijos. 
Skokie. Tel. 674-9107 po 4 vai. p. p.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMEN
WE HAVE OPENINGS AT OUR WAREHOUSE AND GENERAL OFFICES 

FOR BOTH SKILLED AND UNSKILLED LABORERS.
WORK MONDAY THROUGH FRIDAY 8 TO 4:30.

GOOD STARTING SALARY, FREE BLUE CROSS AND BLUE SHIELD,
FREE LIFE INSURANCE, 20% DISCOUNT AND FREE COFFE A? LUNCH.

PHONE WEEKDAYS MISS MILLER HA 7-3130

LERNER SHOPS
310 WEST POLK STREET

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzi|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Ii Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

cago Daily News, kad šian
dien už dolerį galima nupirk
ti tiek, kiek 1939 metais buvo 
galima pirkti už 43 centus.

Šiandien gaunantis $13,234 
metinės algos didžiuojasi toli 
pažengęs nuo savo tėvo, kurs 
1939 metais tegaudavo me
tams $5,000 algos, tačiau ats
kaičius mokesčius ir turint 
šeimą iš žmonos ir dviejų vai
kų, jo algos perkamoji galia 
esanti ta pati, kaip buvo jo 
tėvo.

REIKALINGA 
SANDĖLIO VEDĖJAS 

IR PADĖJĖJAS
. Paruošimui popierinių dėžių. 

Turi suprasti angliškai. 
APEX PAPER BOX
311 W. SUPERIOR

BOAT PAINTERS 
ALL COMPANY BENEFITS. 

PERMANENT EMPLOYMENT.
6 day work week. 

APPLY
2550 So. ASHLAND AVE. 

RODI CHRIS-CRAFT

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

COIL WINDERS
EXPERIENCED

TOP PAY 
Steady work, good working 

conditions.
APPLY IN PERSON

Or call
BILL RYAN

282-8700

TRIWEC 
TRANSFORMER CO. 
3261 No. MILWAUKEE AVE.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —* Sunkvežimiai

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

HM MM

mn FMM MUĮ

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

mA GR 6-4339
SKmir.F&w GA 4-8654

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ŠEIMININKĖ
Asmuo norintis tapti šeimos nariu, 
bet ne tik norintis darbo. Atskiras 
kambarys, mokyklinio amžiaus vai

kai. Atlyginimas nenustatytas. 
Reikia šiek tiek mokėti angliškai.

HIGHLAND PARK. 
Tel. 831-4827

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1.000

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, šei
mininkė gali pagaminti maistą, iš

skalbti baltinius.
3429 So. UNION. Tel. 847-5915.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL T .IKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
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